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  امــروز بیســت و هشــتمین  دوره نمایشــگاه صنعــت نفــت افتتــاح 
مــی شــود  تــا بار دیگر توانمندی های شــرکت های ایرانــی را در منطقه 
به رخ جهانیان بکشاند و از سوی دیگر با دو برابر شدن وسعت فضای 
در اختیار شرکت های خارجی و حضور شرکت های بزرگی از 12 کشور 

جهان نمادی از ایجاد  فضای بازتر اقتصاد در سال جاری است
شرکت های  ایرانی نیز در این نمایشگاه به رغم دغدغه های زیاد و 
سختی های فراوان در عرصه تولید به نمایشگاه می آیند تا با فشردن 
دست همکاری میان شرکت های همکار داخلی وخارجی آینده ای بهتر 

را رقم بزنند.  
ایــن رویــداد کــه  تــاش مــی کنــد در زمینــه معرفــی تــوان صنعتگران 

صنعت نفت  داخل و خارج و تحقق اهداف رشد تولید گام بردارد. 
 حتمــا فرصتــی مغتنــم  اســت  برای عقــد قراردادهای همــکاری میان 
شــرکت هــای داخلــی و خارجی، شــناخت توانمندی هــا و ایجاد فرصت 

بهره برداری و خلق ارزش بیشتر در صنعت نفت.  
در حقیقت نمایشگاه  امروز محل ارائه توانمندی های صنعتی، علمی 
و پژوهشی و نماد خودکفایی و خوداتکایی برای کشور است که روزنامه 
عصر اقتصاد نیز در جهت این ماموریت تعریف شده و رسالت  رسانه 
ای خــود بــا انتشــار ایــن ویژه نامه تاش کرد تا  با شــرکت های موفق و 
معظم  این حوزه که هر یک به تنهایی قطاری از موفقیت ها را با خود 

همراه دارند در نمایشگاه  همراه شود. 
از آنجایــی کــه مهــم تریــن هــدف امــروز صنعت نفــت رشــد تولید به 
وسیله افزایش سرمایه گذاری و ارتقاء فناوری است و نمایشگاه امسال 
نیــز کــه با شــعار »صنعت نفت، جهــش تولید، بهینه ســازی فناورانه« 
همراه است روزنامه عصراقتصاد  در فرصتی کوتاه  تاش کرد تا ضمن 
بیــان دغدغــه های فعالان بخــش خصوصی و ارزیابــی وضعیت موجود 
در بخــش هــای مختلــف پتروشــیمی، گاز و نفــت در این ویــژه نامه هم  
صــدای بــی خــش بخش خصوصی  باشــد کــه در نتیجه تصمیم ســازان 
با وضوح بیشــتری دردها و مشــکات را بفهمند و در تصمیم گیری ها  
رویه ها، راه را برای تحقق شــعار ســال تســهیل کنند و هم با در دست 
داشتن ترازوی وجدان به موفقیت های برخی شرکت های معظم فعال 
در صنعــت بپــردازد و با انعکاس واقعیت ها، شــناخت توانمندی ها به 

بازاریابی موفق تر آنها کمک کند.
  در پایــان امیدواریــم ایــن نمایشــگاه بــرای همه شــرکت هــای حاضر 
مبــارک و میمــون باشــد و خســته نباشــید مــی گوییــم بــه همــه عوامــل  
برگــزاری ایــن نمایشــگاه هــر چنــد کــه نقدهایی نیــز بر عملکردهــا وارد 

است. 
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مصائب تضاد منافع در صنعت پتروشیمی 

رگولاتوری در قیمت خوراک یا قطعی گاز؟ 
سکینه مهرائی

برای آگاه شــدن از اینکه یک کشور چگونه به شاخص 
های توسعه یافتگی رســیده است باید پیشرفت های 
صنعتی آن کشور را مورد مداقه قرار دهیم.در این روند 
وسعت یافتن صنایع پتروشیمی  می تواند نقش بزرگی 
در تولید و خلق ارزش افزوده ایفا کند تا رشد اقتصادی 

آن کشور بیانگر توسعه یافتگی اش تلقی شود.
با توجه بــه فراوانــی دو منبع ارزشــمند نفت و گاز 
در ایران، صنایــع متکی بر این مــواد هیدروکربوری 
جایگاهی ویژه پیدا می کنند و به همین دلیل محاسبه 
و اندازه گیری مزیت نسبی این نوع محصولات ضروری 
است. چرا که کشف مزیت های نسبی تولید و استفاده 
از آنها، نه تنها تنوع صادرات و ترکیب آن، بلکه شــکل 
تخصیص منابع کشــور و الگوی تولید و مصرف را نیز 

تحت تاثیر قرار می دهد.
بی تردید رشد صنعت پتروشــیمی در کشور نیازمند 
برنامه ریزی ها و اقدامات تخصصی در ارتباط با صنعت 
نفــت و گاز اســت و به همین منظــور وزارت اقتصاد 
در سال 1342 پیشــنهاد تشکیل شرکت ملی صنایع 
پتروشــیمی را تحت مالکیت دولت و شرکت ملی نفت 
ارائه کرد و چیزی طول نکشید که شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی جهت تمرکز بر روی ایجاد و توسعه صنعت 

پتروشیمی کشور تاسیس شد.
شرکت ملی صنایع پتروشیمی آغازگر راهی بود که در 
نهایت به خصوصی سازی این صنعت منتهی شد. یکی 
از ویژگی های این صنعت، تنوع محصولات آن و تأمین 
مواد اولیه هزاران کارگاه و کارخانه صنایع پایین دستی 
است که از نظر اشتغال زایی و کسب درآمد های ارزی 
و قطع وابســتگی، نقش بسیار مؤثری در اقتصاد کشور 
دارد. صنعت پتروشیمی در ایران قدمتی ۶۰ ساله دارد 
و به همین دلیل چه از ســوی بخــش دولتی و چه از 

منظرگاه بخش خصوصی واجد توجه ویژه بوده است.
صنعت پتروشــیمی ایران در این وانفسای کمبود گاز 
که بخصوص در فصول ســرد خود را در قطعی خوراک 
نشــان می دهد با چالش های زیادی دســت و پنجه 

نرم می کند.
ایــن در حالیســت کــه پتروشــیمی از مهم ترین و 
اصلی تریــن صنایع محرک اقتصاد بدون نفت بشــمار 
می آید به طوری که حدود 4۰ درصد از تولیدات صنعتی 
غیرنفتی و بیش از 3۰ درصد صادرات غیرنفتی مربوط 

به این صنعت است.

در کشور ما مشکلات صنعت پتروشیمی پرشمار است 
چون این صنعت از تنوع محصولات، بازارهای خوراک 
و محصــول، تنوع خــوراک ، کمبود خــوراک، قیمت 

خوراک و ... برخوردار است. 

صنعت پتروشیمی ایران در گیرودار دعواهای 
قدیمی

آنچه در صنعت پتروشــیمی ایران مفهومی روشن اما 
گمشــده دارد مقوله تبیین تعرفه هــا، مقررات، ارائه 
خدمات بهینه و بدون تبعیض و مســتمر به مشتریان 
بر پایه مواد قانونی است که از آن به عنوان رگولاتوری 

یاد می شود.
این مفهوم قبل از اینکه خود را به فعالان حوزه اقتصاد 
نفتی ایران بنمایاند در گیرودار دعواهایی است که سال 
هاســت بین بخش خصوصی و نهادهای سیاســتگذار 
دولتی در گرفته و صد البته که هرگز به سمت و سوی 

نتیجه بخشی نیانجامیده!
بخــش خصوصی صادرات فــرآورده هــای نفت، گاز 
پتروشــیمی)OPEX( و همچنین انجمن کارفرمایی 
صنعت پتروشــیمی ایران  بیش از ده سال است که بر 
سر این شیوه از قیمت گذاری با دولت اختلاف دارند و 
البته نهادهای حاکمیتی بطور روشــن مخالفت خود را 

با آن اعلام نمی کنند.

آنچه در صنعت پتروشیمی ایران مفهومی روشن 
اما گمشده دارد مقوله تبیین تعرفه ها، مقررات، 

ارائه خدمات بهینه و بدون تبعیض و مستمر 
به مشتریان بر پایه مواد قانونی است که از آن 
به عنوان رگولاتوری یاد می شود.این مفهوم 
قبل از اینکه خود را به فعالان حوزه اقتصاد 

نفتی ایران بنمایاند گرفتار دعواهایی است که 
سال هاست بین بخش خصوصی و نهادهای 
سیاستگزار دولتی در گرفته و صد البته که 

هرگز به سمت و سوی نتیجه بخشی نیانجامیده.

کنشــگران این حوزه معتقدند پس از اجرای اصل 44 
قانون اساسی  و خصوصی سازی های گسترده صورت 
گرفتــه در این صنعت، رگولاتوری امری عاجل و غایی 
اســت و این صنعــت هرچه زودتر باید از این شــیوه 
اســتفاده حداکثری خود را ببرد و این در حالی است 
که فعالان این صنعت بر این باورند که ایجاد یک نهاد 

رگولاتوری برای نظارت بر روابط حاکم میان شــرکت 
های دولتی و بخش خصوصی ضروری است . این مهم 
در حالی می تواند مطلوب باشــد که نهاد رگولاتوری 
فارغ از نگاه های دستوری و انحصار گرایانه برای تعرفه 
ها، قوانین و مقررات  و ارائه خدمات گفته شــده عمل 
کند و هیچ اعمال نظری از ســوی  نهادهای حاکمیتی 

بر آن مترتب نباشد.
با این تفاسیر این پرسش همچنان قابل طرح است که 
اگر برای دولت نیز منافع بخــش خصوصی همانگونه 
کــه همواره خود را به آن متعهد می داند مهم اســت 
چرا یکبار برای همیشــه شــرایط را به گونه ای فراهم 
نمی آورد تا گرفتاری های موجود از این رهگذر مرتفع 

شود؟
پاســخ به چنین پرسشی بی شک نیاز به بررسی ابعاد 
پیچیده ای دارد که شرح ماوقع آن شاید از حوصله این 
مقال خارج باشد.اما همین قدر می توان گفت که نهاد 
دولتی منافع خود را در این میان دچار زیان و ضرر می 
بیند و هرگز حاضر نیســت بی گدار به آب بزند و همه 

چیز را به دست بخش خصوصی بسپارد.
بــی اعتمادی وزارت نفت و یــا وزارت صمت به بخش 
خصوصی نیز دلایلی پر شمار و پیچیده دارد که اجرای 
این امر را برای هر دو طرف ماجرا ناممکن و یا دستکم 

مشمول زمان می کند، همانطور که تاکنون کرده.
بســیاری بر این نگاه پای می فشــارند که بر اســاس 
بررســی های به عمل آمده یکــی از موانع بزرگی که 
همواره باعث شــده اجرای تنظیم مقررات مســتقل یا 
همان رگولاتوری به تعویق بیفتد موضوع تعارض منافع 
اســت که حتی طی سال های گذشته  به عنوان شعار 
 OPEX همایــش های مربوط به این حوزه از ســوی

مطرح شده بود.

نهادهای خصولتی صنعت پتروشیمی که در 
تعارض با فعالیت های بخش خصوصی هستند، 

از زمان خصوصی سازی در کشور، شرایط 
اثربخشی را در تقویت منافع ملی ایجاد 

نکرده اند. تصویب و اجرای خصوصی سازی 
که می توانست زمینه ساز شکوفایی اقتصاد 
و عبور از بحران های متعدد از جمله تحریم 
ها باشد،گرفتار پیدایش و سیطره شرکتها و 
نهادهای شبه خصوصی تمامیت خواه، باعث 

تضعیف بخش خصوصی واقعی شده است

اعمال نظر مدیران قدیمی و پا به سن گذاشته 
نفتی بر بازار صنعت پتروشیمی

فعالان ایــن نهاد صنفی بــر این باورند کــه اتحادیه 
شــان  همواره تلاش  کرده که این موضوع را از طریق 
گفتمان به یک مبحــث عمومی تبدیل کرده و ابعاد و 
زوایای آن را نشــان بدهد  و این در حالیست که مقام 
معظم رهبری نیز پیــش از این  خطاب به نمایندگان 
مجلس روی آن تاکید کرده اند تا منافع ملی از منافع 

جناحی و فردی و سیاسی تمیز داده شود.
امــا تاکنون به هر دلیلی این اتفاق به شــکل مطلوبی 
نیفتاده اســت و هر دو طرف ماجرا همچنان راه خود 

را می روند.
ســید حمید حســینی رئیس اتحادیه صادرکنندگان 
فرآورده های نفتی ایران)OPEX(پیش از این نه تنها 
بارها به این مشکل اشاره کرده بود بلکه به موازات آن 
چالش های دیگری مانند اعمال نظر مدیران قدیمی و 
پا به سن گذاشته نفتی کشور بر بازار این صنعت را نیز 

مورد نکوهش و نقد قرار داده بود.
فعالان OPEX  می گفتند و می گویند مشکل حضور 
مدیران بازنشســته یا غیر بازنشسته هایی که عملا با 
اعمال نظر،رقیب  بخش خصوصی می شــوند و با وارد 
کار کردن اقوام و نزدیکان خود از فرصت فقدان قانون 
استفاده می کنند و مثلا در مناقصه ها ورود می کنند 
را نیز باید مد نظر داشــت تا این آگاهی ایجاد شود که 
مسئله تعارض منافع در دیگر صنایع کشور و بخصوص 
در صنایع پایین دستی به تاثیر از همان رفتار مدیران 

بخش بالادستی خود را نشان می دهد.
آنهــا همچنین بر این اعتقادند کــه  این افراد از تمام 
امتیازات و تخفیف های دولتی  به نفع خود اســتفاده 
می کنند و فرصت های رشــد و ارتقا بخش خصوصی 

واقعی را از آنها سلب می کنند.
گره کــور رگولاتوری با پیش کشــیدن معایبی که از 
سوی دولت برای کســب و کار در صنعت پتروشیمی 
بروز مــی کند همه روزه فشــردگی خود را بیشــتر 
عیان می ســازد.محض نمونه گفته می شــود مثلا در 
پتروشــیمي الان تعارض منافع بین بالادستي و پایین 
دستي  شکلی علنی دارد و بطور مثال تولید کنندگان 
“ام اي جي”یا همان مونو اتیلن گلایکول  مثل مجتمع 
هایی مانند فرسا شیمي و مروارید مصرف کننده اتیلن 
از واحدهایي نظیر آریا ساسول هستند ولي این شرکت 
مدعي است که با قیمت هاي بالاتر مي تواند این مواد 

را صادر کند ولــذا این رفتار منجر به تعطیلي مجتمع  
فرســا شیمي شــده و مروارید نیز با زیان انبوه مواجه 

است.

اگر برای دولت نیز منافع بخش خصوصی 
همانگونه که همواره خود را به آن متعهد می 

داند مهم است چرا یکبار برای همیشه شرایط 
را به گونه ای فراهم نمی آورد تا گرفتاری های 

موجود از این رهگذر مرتفع شود؟

در عین حال گفته می شــود پیش از این  به مجتمع 
ها توصیه شــده بود که نیازي به ســرمایه گذاري در 
یوتیلیتي) برق، بخار، هیدروژن و سایر گازها( ندارند و 
این کارها توســط مجتمع فجر و دماوند بطور متمرکز 
انجام خواهد شــد اما اخیرا این شــرکت 2٥3 درصد 
قیمت ها را افزایــش داده و باعث کاهش ده درصدي 
سود مجتمع هاي پتروشیمي شده و واحدهاي متانول 
را ضــررده نمــوده و اینک  در بین ایــن واحدها نزاع 

مذکور بالاتر گرفته است.
همچنیــن تاکید بخش خصوصی بر این اســت که در 
میانــه این نزاع تعارض با دولت بر ســر قیمت گذاری 
گاز نیز به چشم می خورد طوری که مثلا در زمستان 
سنوات گذشته این قیمت به ٥ هزار تومان در هر متر 
مکعب رســیده بوده و به رغم چنین شرایطی برای ده 
ها روز گاز این مجتمع ها قطع شــده و کســی به آن 

توجهی نداشته است. 
بنابراین فعالان بخش خصوصی عملا چشــم امیدی به 
بهبود شرایط ندارند چرا که معتقدند اصولا رگلاتوري 
وجود ندارد تا بین بالادست و پایین دست این صنعت 

تنظیم گري نماید. 

مشکل حضور مدیران بازنشسته یا غیر 
بازنشسته هایی که عملا با اعمال نظر،رقیب  
بخش خصوصی می شوند و با وارد کار کردن 
اقوام و نزدیکان خود از فرصت فقدان قانون 

استفاده می کنند و مثلا در مناقصه ها ورود می 
کنند را نیز باید مد نظر داشت تا این آگاهی 
ایجاد شود که مسئله تعارض منافع در دیگر 

صنایع کشور و بخصوص در صنایع پایین دستی 
به تاثیر از همان رفتار مدیران بخش بالادستی 

خود را نشان می دهد

خصوصی ها در چنگال خصولتی ها
به هر ســو آنچه مسلم است این اســت که نهادهای 
خصولتــی کــه در تعارض بــا فعالیت هــای بخش 
خصوصی هستند، از زمان خصوصی سازی در کشور، 
شرایط اثربخشی را در تقویت منافع ملی ایجاد نکرده 
اند. تصویب و اجرای خصوصی سازی که می توانست 
زمینه ســاز شــکوفایی اقتصاد و عبور از بحران های 
متعدد از جمله تحریم ها باشــد،در چنگال شرکتها و 
نهادهای شــبه خصوصی تمامیت خواه، باعث تضعیف 

بخش خصوصی واقعی شده است. 
تمامی کشــورهای پیشرفته و توســعه یافته با ایجاد 
فضای مناســب و رقابتی برای بخش خصوصی به این 
توان اقتصادی دســت یافته اند و الگو برداری مناسب 
از ایــن رویه های پیشــرفته اقتصادی می توانســت 
یک جریان توســعه ای در مســیر تقویت منافع ملی 

کشورمان ایجاد نماید. 
وضعیت پیــش آمده در صنایع نفتی که موازنه قدرت 
و منفعــت طلبــی را به ســمت نهادهــای خصولتی 
چرخانده اســت، در صورتی به کمال مطلوب خواهد 
رســید که قوانین و مقرراتــی مصوب گردد که ضمن 
ایجاد شفافیت در فعالیت بخش های خصولتی نفتی، 
زمینه ســاز ایجاد رقابت سالم و بدور از رانت با بخش 

خصوصی واقعی در صنایع پایین دستی نفت شوند .
اســتقرار نهاد تنظیــم گر در برهه کنونــی، اهمیتی 
دوچنــدان داشــته و باعث رفع تعــارض منافع میان 
بخش خصولتی پذیرفته شده توسط حاکمیت و بخش 
خصوصی واقعی و همچنین منجر به شــفاف سازی  و 
تقســیم عادلانه منافع و مزیت ها بــرای هردو طرف 

خواهد شد.
البتــه وزارت نفت همواره خــود را طرفدار ایجاد نهاد 
رگولاتوری  اعلام کرده اســت تا جایی که هوشــنگ 
فلاحتیان معــاون برنامه ریزی وزیر نفت با بیان اینکه 
ایجاد نهاد رگولاتوری خاص عمومی اســت، اما هنوز 
شــناخت کلی از آن حاصل نشــده است، گفته بود با 

اجرای این نهاد قواعد و مقررات شفاف می شود.
اما بنظر می رســد این اظهــارات و تمایلات ظاهری 
وزارت نفــت فقط در حــد حرف باقی مانده اســت.

بدون تردید تا دولت به شــکلی علنی مشکلات خود 
را با ایجاد نهاد تنظیم گر روشــن و شفاف اعلام نکند 
مشکل رگولاتوری همچنان به قوت خود باقی خواهد 

ماند.

رونمایی از دستاوردهای صنعت نفت در 70 هزار مترمربع فضای نمایشگاهی

نمایشــگاه  هشــتمین  و  بیســت  مدیر 
شرکت  استقبال  از  نفت،  صنعت  بین المللی 
های خارجی برای حضــور در این دوره از 
نمایشگاه های صنعت نفت خبر داد و گفت: 
علیرغم تبلیغات ســوء علیه دیپلماســی 
انرژی کشورمان و با توجه به میزان تقاضای 
به غرفه های  یافتــه  اختصاص  بالا، فضای 
خارجی در نمایشــگاه امسال به بیش از دو 

برابر افزایش یافته است.
به گزارش  عصر اقتصــاد به نقل از پایگاه اطلاع 
رسانی شــرکت ملی نفت ایران، غلامرضا جمالی 
در نشســت خبری قبل از برگزاری نمایشگاه در 
جمع خبرنگاران  به اســتقبال کم نظیر شــرکت 
های خارجی برای حضور در نمایشــگاه امســال 
اشاره کرد و گفت: متراژ در نظر گرفته شده برای 
این شرکت ها در مقایسه با دوره پیشین، با رشد 
بیــش از 2 برابــری، از 2۰۰۰ مترمربع به حدود 

٥۰۰۰ مترمربع افزایش یافته است. 
وی با اشــاره به ثبت نام 1٥۰۰ شــرکت ایرانی 
و 2٥۰ شــرکت خارجی در این دوره نمایشگاه، 
گفت: اســتقبال کم نظیر شــرکت های خارجی 
انرژی  تبلیغات ســوء علیه دیپلماســی  علیرغم 
کشورمان انجام شــده و مبین این حقیقت است 
کــه اعتماد بــه صنعت نفت جمهوری اســلامی 
ایران در میان کشورهای مختلف جهان، در حال 

افزایش است.
وی اضافه کرد: نمایشــگاه بین المللی نفت، گاز، 
بــه عنــوان بزرگ ترین  پالایش و پتروشــیمی 

نمایشگاه کشــور و غرب آسیا، یکی از بزرگترین  
نمایشــگاه هــای صنعــت نفت در دنیاســت و  
به همین دلیل این نمایشــگاه اتفاقی فراتر از یک 
رویداد نمایشــگاهی در کشــورمان به شمار می 

رود.
استفاده از حداکثر فضای مجاز نمایشگاهی

جمالی در خصوص محرومیت برخی از شــرکت 
های درخواست دهنده برای حضور در نمایشگاه 
امسال نیز گفت: علیرغم تمام تلاش های صورت 
گرفته، با توجه بــه محدودیت فیزیکی، جانمایی 
شرکت ها بر اساس بیشترین حجم فضای ممکن 

و در اختیار صورت گرفته است.
رییس روابط عمومی شــرکت ملــی نفت ایران 
تاکید کرد: در نمایشــگاه امسال که از 19 تا 22 
اردیبهشــت ماه برگزار می شــود، شرکت ها در 
فضایی به وســعت 7۰ هــزار متر مربع، به عرضه 
دســتاوردهای خــود در صنعت نفــت خواهند 

پرداخت.
وی اضافه کرد: شــرکت های حاضر در نمایشگاه 
بیســت و هشــتم صنعت نفت، افزون بر شرکت 
هــای ایرانی، ملیــت هایی از 12 کشــور جهان 
را در بــر مــی گیرد و در این دوره، کشــورهای 
مطرحی همچون روســیه، چین، آلمان، فرانسه، 
ژاپن، کانادا، ایتالیا، ترکیه، بلاروس، هندوستان، 

اتریش، آرژانتین حضور خواهند داشت. 
به گفته جمالی، در نمایشگاه امسال نیز همچون 
سال های گذشته، شرکت کنندگان از بخش های 
پایین دستی  و  میان دســتی  بالادســتی،  صنایع 

صنعت نفت به همــراه تولید کنندگان تجهیزات 
صنعت نفــت و تولیدکنندگان بــار اول و دیگر 
گروه هــای کالایــی صنعــت نفت شــرکت های 

دانش بنیان حضور خواهند داشت.
مدیر بیســت و هشتمین نمایشــگاه بین المللی 
صنعت نفت افزود: انتخاب و جانمایی شرکت های 
فعــال در حوزه تولیــدی مــواد و فرآورده های 
نفتی، گازی و پتروشــیمی، شرکت های خدمات 
فنی و مهندســی صنعــت نفت، مراکــز علمی، 
پژوهشی و فناوری و دانشــگاه ها، استارتاپ ها و 
مالی  ســرمایه گذاران  مشاوران،  شتاب دهنده ها، 
و بیمه، حوزه هــای تأسیســاتی، مکانیک، برق، 
الکترونیــک، ابزار دقیق، عایق، پوشــش و رنگ، 
HSE، جوش و بــرش و دیگر گروه های کالایی 
و خدماتی، براســاس اولویت بندی و شــرایط و 
ضوابــط مندرج در دســتورالعمل های حرفه ای 

صورت گرفته است.

زمینه سازی برای تحقق جهش تولید و 
بهینه سازی فناورانه در نمایشگاه صنعت 

نفت
رییس روابط عمومی شــرکت ملــی نفت ایران 
با بیان اینکه عنوان نمایشــگاه امســال بر اساس 
اهداف صنعت نفت و در راســتای شــعار ســال 
انتخاب شــده اســت، گفت: تــلاش داریم تا در 
روزهای برگزاری بیســت و هشــتمین نمایشگاه 
بین المللــی صنعت نفت، شــعار »صنعت نفت، 
جهش تولید و بهینه سازی فناورانه« را در بخش 

های مختلف محقق سازیم.
جمالی از ایجاد بســترهای لازم برای تبادل نظر 
شرکت کنندگان، به اشــتراک گذاشتن بهترین 
شــیوه ها و رســیدگی به چالش های پیش روی 
صنعــت نفت، بــه عنــوان الزامــات تحقق این 
شــعار یاد کرد و افزود: در حاشیه این نمایشگاه 
نشســت های تخصصی، رویدادهای هم اندیشی، 
میزگردها، کارگاه های آموزشــی و همایش های 
متعددی با محوریت تحقق شــعار سال »جهش 
تولید با مشــارکت مــردم« و همچنین شــعار 
نمایشــگاه با حضور مدیران ارشــد صنعت نفت 
و مدیران شــرکت های توانمند بخش خصوصی 

برگزار می شود.
وی ادامه داد: افزون بر این، در حوزه های جهش 
تولید، ازدیاد برداشــت، بهینه ســازی، افزایش 
ســهم بخش خصوصی در بازارهــای بین المللی 
انــرژی، میادین دیجیتال و شــرکت های دانش 
بنیان نیز شــاهد برگزاری نشست های خبری و 

تخصصی خواهیم بود.
به گفتــه جمالــی، رونمایی از تجهیــزات مهم 
ساخت بار اول، بررســی چالش ها و راهکارهای 
پایانه های مدرن، صادرات ایمن و پایدار، معرفی 

طرح هــای توســعه ای و عملیاتی بــا رویکرد 
ســرمایه گذاری، کالا، فناورهای نوین، برگزاری 
نخستین جشنواره بهره وری و تعالی سازمانی در 
شرکت ملی نفت ایران نیز از دیگر مواردی است 
که در جریان برگزاری نمایشــگاه بیست و هشتم 

شاهد آن خواهیم بود.

جانمایی تخصصی دانش بنیان ها 
دانشگاه ها و استارت آپ ها

 مدیر بیســت و هشتمین نمایشــگاه بین المللی 
صنعــت نفت، با بیــان اینکه توجه به ســاختار 
فناورانــه در مجموعــه صنعت نفــت از اهمیت 
بالایی برخوردار است، گفت: بیش از 8۰ شرکت 
دانش بنیان، 23 دانشــگاه و ظرفیت حضور ۶4 
شرکت اســتارت آپی در محل سالن های 1۰ و 

11 نمایشگاه بین المللی ایجاد شده است.
وی تاکیــد کرد: همچنین تلاش شــده اســت 
تا بســتر مناســب برای ارتباط این شــرکت ها 
با شــرکت های بزرگ و مطــرح نفتی حاضر در 
نمایشگاه ایجاد شود تا در رشد و ارتقای فعالیت 

های آتی آن ها موثر باشد.
به گفتــه جمالی بــا توجه به اهمیــت رویکرد 
اتصال بخش دولتی و خصوصی به عنوان یکی از 
دســتاوردهای مهم نمایشگاه صنعت نفت، برنامه 
ریزی مدونی برای برگزاری رویدادهای جانبی در 
خلال نمایشــگاه انجام شده است که ماحصل آن 
مــی تواند به عقد قراردادهــا و تفاهماتی منتهی 
شــود که باعث دلگرمی و پویایی شــرکت های 

خصوصی فعال در صنعت نفت خواهد بود.
مدیر بیســت و هشتمین نمایشــگاه بین المللی 
صنعت نفت در ادامه از برنامه ریزی برای امضای 
تفاهم نامه ، توافق نامه، و قراردادهای متعدد بین 
بخش هــای مختلف وزارت نفت و شــرکت های 
خصوصی خبــر داد و تاکید کرد: در نمایشــگاه 
سند حمکرانی مبتنی بر هوش مصنوعی شرکت 
ملی نفت ایران با حضور مدیرعامل شــرکت ملی 

نفت ایران رونمایی می شود.
رییس روابط عمومی شــرکت ملــی نفت ایران 
اضافــه کــرد: در کنــار رویدادهــای جانبی در 
نمایشــگاه بیســت و هفتم صنعت نفت، بیش از 
1٥۰ قرارداد و یادداشــت تفاهم به امضا رســید 
کــه با توجه به ارقام مربوط به قراردادهای نفتی، 
گردش مالــی قابل توجهی را در میان شــرکت 

های خصوصی صنعت نفت ایجاد کرده است.  
وی افزود: در نمایشــگاه امسال نیز همانند سال 
گذشته تلاش شده است تا به صورت زنده با بهره 
 ،)NiocTv( مندی از ظرفیت تلویزیون اینترنتی
رخدادهــای مهم، مصاحبه با نخبــگان، مقامات 
مدعو، مهمانان ویژه و شرکت های فعال و دانش 
بنیان در بستر اینترنت بارگذاری شود تا غایبین 

بتوانند به صورت مســتمر و همزمان در جریان 
تحولات مربوط به نمایشگاه قرار بگیرند.

رییس روابط عمومی شــرکت ملی نفت ایران در 
ادامــه از حمایت های بی دریغ جواد اوجی؛ وزیر 
نفت، محســن خجســته مهر؛ مدیرعامل شرکت 
ملی نفت ایــران، اداره کل روابط عمومی وزارت 
نفــت و روابط عمومی های شــرکت های اصلی 
وزارت نفت و شــرکت های زیرمجموعه شرکت 
ملی نفــت ایــران قدردانی کرد و گفــت: برای 
برگزاری نمایشگاه امســال بیش از یکصد جلسه 

تخصصی- تحلیلی برگزار شده است.
بر اساس این گزارش، نمایشگاه بین المللی نفت، 
گاز، پالایش و پتروشــیمی به عنــوان اصلی ترین 
و مهم تریــن رویــداد نفتی ایران بــا حمایت و 
سیاســتگذاری وزارت نفت، از سوی شرکت ملی 
نفت ایران برگزار می شــود و شــرکت های اصلی 
وزارت نفت )شــرکت ملی نفت ایران، شــرکت 
ملــی گاز ایران، شــرکت ملــی پالایش و پخش 
فرآورده هــای نفتی ایران و شــرکت ملی صنایع 
پتروشــیمی(، شــرکت های زیرمجموعه و تابعه 
آن ها و دست اندرکاران اصلی صنعت نفت در آن 

حضور جدی و فعال دارند.
رونمایی از سند حکمرانی هوش  مصنوعی 

شرکت ملی نفت ایران در نمایشگاه صنعت نفت
مدیر مرکز توســعه مدیریــت صنعت نفت اعلام 
کرد که سند حکمرانی مبتنی بر هوش  مصنوعی 
شرکت ملی نفت ایران در نمایشگاه صنعت نفت 

امسال رونمایی می شود.
 محسن حقیقی مقدم با بیان اینکه امروزه هوش 
مصنوعی ثابت کرده یک ابزار توانمندساز واقعی 
بــرای پروژه های نفت و گاز اســت و در زنجیره 
ارزش بالادســتی متشــکل از فازهای اکتشاف، 
توسعه و تولید مزایای بســیار بالایی دارد، بیان 
کرد: کاهــش نبود قطعیت در ذخایر اکتشــافی 
و در نتیجه کاهش ریســک سرمایه گذاری برای 
عملیات های اکتشافی، همچنین کاهش هزینه ها 
از جمله هزینــه حفاری تا بیش از 2٥ درصد در 
ســال برای شرکت های اکتشــاف و تولید، ایجاد 
میلیون ها دلار ارزش افزوده اقتصادی در ســال 

و کاهش قابل
توجه در هزینه های ناشــی از خرابی تجهیزات و 
تعمیرات از مزایای اســتفاده از هوش مصنوعی و 
فناوری های دیجیتال در زنجیره ارزش بالادستی 

نفت و گاز است.
وی از دیگــر دســتاوردهای به کارگیــری هوش 
مصنوعی در کسب وکار شــرکت ملی نفت ایران 
به بهبــود سیســتم های پایــش و اندازه گیری، 
بهینه سازی عملیات حفاری، حداکثر کردن طول 

عمر تجهیزات و افزایش تولید اشاره کرد.
مدیر مرکز توســعه مدیریت صنعت نفت افزود: 

سند حکمرانی هوش مصنوعی شرکت ملی نفت 
ایران، با حمایت مدیرعامل این شرکت و از سوی 
اعضای باشــگاه خبرگان فنــی و تخصصی مرکز 
توسعه مدیریت صنعت نفت و همکاری مدیریت 
پژوهش و فناوری شــرکت نهایی شده است و در 
بیست وهشــتمین نمایشــگاه بین المللی صنعت 

نفت رونمایی می شود.
حقیقی مقدم تصریح کرد:  آیین امضای تفاهم نامه 
تأســیس مرکــز راهبــردی هــوش مصنوعی و 
میدان های نفت و گاز دیجیتال پارسال با حضور 
روح الله دهقانی فیروزآبادی، معاون علمی، فناوری 
و اقتصاد دانش بنیان ریاســت جمهوری و محسن 
خجســته مهر، مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران، 
برگزار شده بود و شرکت ملی نفت در این زمینه 
برنامه های متعددی را در دستور کار دارد که در 

نمایشگاه بیست وهشتم تشریح می شود.
وی بیان کرد: با تلاش معاونت امور مهندســی، 
پژوهش و فناوری وزارت نفت و مدیریت پژوهش 
و فناوری شــرکت ملی نفت ایران موضوع هوش 
مصنوعــی و نقش آن در صنعــت نفت به صورت 
ویــژه در کارگروه هــا و نشســت های تخصصی 

بررسی می شود.
برپایه این گزارش، در بیست وهشتمین نمایشگاه 
بین المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشــیمی بیش 
از هــزار و 7٥۰ شــرکت ایرانــی و خارجی در 
بخش های مختلف از جمله شرکت های بالادست 
نفت و گاز، اکتشــاف و تولید، سازندگان داخلی، 
صنایع میان دســتی و پایین دستی گاز، پالایش و 
پارک های  دانش بنیان،  و شرکت های  پتروشیمی 
فنــاوری، دانشــگاه ها، اســتارت آپ ها و دیگــر 

شرکت های مرتبط با صنعت نفت حضور دارند.
نمایشــگاه بین المللــی نفــت، گاز، پالایــش و 
پتروشیمی به عنوان اصلی ترین و مهم ترین رویداد 
نفتی ایران بــا حمایت و سیاســتگذاری وزارت 
نفت، از ســوی شــرکت ملی نفت ایــران برگزار 
می شود و شرکت های اصلی وزارت نفت )شرکت 
ملی نفت ایران، شــرکت ملی گاز ایران، شرکت 
ملــی پالایش و پخش فرآورده هــای نفتی ایران 
و شــرکت ملی صنایع پتروشیمی(، شرکت های 
زیرمجموعه و تابع آنها و دســت اندرکاران اصلی 

صنعت نفت در آن حضور جدی و فعال دارند.
ایــن رویداد بــا شــعار »صنعت نفــت، جهش 
تولید، بهینه ســازی فناورانه« روزهای 19 تا 22 
اردیبهشت  امسال در محل دائمی نمایشگاه های 
بین المللی تهران برگزار می شــود و علاقه مندان 
برای کسب اطلاعات بیشــتر می توانند به پایگاه 
اطلاع رســانی شــرکت ملی نفت ایران به نشانی 
www.nioc.ir و سایت نمایشگاه صنعت نفت 
مراجعه   www.iran-oilshow.ir نشانی  به 

کنند.
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بررسی آخرین تحولات نفتی و گازی  در ایران 

تلاش صنایع پایین دستی و بانک ها برای نجات بالادستی ها 
بستر سازی گسترده صنعت نفت برای جذب سرمایه گذاری های بخش خصوصی و بانکی

فرزین سوادکوهی 
مطالعات طرح های توســعه 1۶ میدان گازی با هلدینگ ها، 
شرکت های پتروشیمی و شرکت های اکتشاف و تولید ایرانی  
در حالی در دســت اقدام قرار گرفته است که  صنعت نفت 
ایران در حال حاضر با کمبود ســرمایه گذاری مســتقیم 
دولتی روبروســت  و از این رو نهادهــای حاکمیتی بر آن 
شده اند تا از ظرفیت های بخش غیر دولتی که تا حدودی 

توانمندی های لازم را دارا هستند استفاده کنند.
در ایــن میان شــرکت های بزرگ و کوچک پتروشــیمی 
قابلیت این اقدام را دارند.پس از آنکه برای طرح های توسعه 
ای میادین نفتی و گازی با ســرمایه گذاری مستقیم بانک 
ها حرکت هایی تازه صورت گرفت امیدها به توسعه بخش 

های مختلف صنعت نفت و گاز ایران نیز افزایش یافت.
در تازه ترین این اقدام ها هلدینگ های بزرگ پتروشــیمی 
با بستری که از سوی وزارت نفت گسترده شد روبرو شدند 
تا 1۶ میدان گازی »زیره و خارتنگ« و ســاختار اکتشافی 
»دارنگ«، توســعه میدان های گازی »سفید زاخور، سفید 
باغون و هالگان«، توسعه مخازن »خامی زیلایی و کارون« 
و جمع آوری گازهای همراه مسجدســلیمان، توسعه میدان 
گازی »عســلویه غربی« و ایســتگاه تقویت فشار کنگان، 
توســعه مخازن »خامی شهیدان، زیلایی و کارون«، توسعه 
میدان های گازی »میلاتون و رودک، بینک و رگ ســفید« 
و توســعه میدان های گازی »اهواز و مارون خامی« را برای 

فعالیت خود آماده ببینند.
جواد اوجی وزیر نفت  در خصوص امضای این تفاهم نامه ها 
گفت: شرکت ها و هلدینگ های بزرگ پتروشیمی با کمک 
شرکت های اکتشاف و تولید در توسعه میدان های گازی ۶ 
میلیــارد و 4۰۰ میلیون دلار ســرمایه گذاری می کنند و با 
توســعه این میدان ها، در دو، سه سال آینده بیش از 127 
میلیون مترمکعب گاز به تولید گاز کشور افزوده می شود که 
هم تأمین کننده خوراک پتروشــیمی ها خواهد بود و هم به 

فرایند توسعه میدان های گازی کشور کمک می کند.
اوجی تصریح کرد: ســابقه نداشــته اســت شــرکت های 
پتروشــیمی در زمینه توســعه میدان هــا ورود کنند. در 
نمایشگاهی که در حسینیه امام خمینی )ره( با حضور رهبر 
معظم انقلاب برگزار شد، ایشان تاکید کردند که از ظرفیت 
هلدینگ ها و شــرکت های بزرگ اســتفاده کنید که امروز 

الحمدلله این اتفاق مبارک رقم خورد.
وی با بیان اینکه پارسال قراردادهای سازنده ای با شرکت ها 
و هلدینگ های بــزرگ پتروشــیمی در زمینه جمع آوری 

گازهــای مشــعل داشــتیم، گفــت: بخشــی از این ها به 
بهره برداری رسیده است. همچنین در خصوص تولید بنزین 
در مجتمع های پتروشــیمی، به ویژه پتروشــیمی هایی که 
متانول تولید می کنند، با شرکت های ملی پالایش و پخش 
فرآورده هــای نفتی و صنایع پتروشــیمی برنامه ریزی هایی 

شده است.
وزیر نفت افزود: بخشی از تولید متانول کشور به سمت تولید 
بنزین و ارزش  افزوده ســوق داده می شود. امروز بسیاری از 
کشورها از خوراک متانول به تولید بنزین دست یافته اند که 
مــا دانش فنی و توانمندی تولیــد آن را داریم؛ بنابراین در 
بعضی پتروشیمی ها که سهام داران آن ها تمایل داشتند، با 
همکاری شرکت ملی صنایع پتروشیمی این اتفاق مطلوب 
رقم خواهد خورد و ما بخشی از ظرفیت تولید متانول را به 
تولید بنزین ســوق خواهیم داد کــه اعداد و ارقام آن را در 

مصاحبه های بعدی اعلام خواهم کرد.
این مقام مســئول ادامه داد: با توجه به افت قیمتی که طی 
چند سال اخیر در بحث محصولات تولید متانول داشته ایم 
و از طرفی برای جبران ناترازی بنزین، می توانیم از بنزینی 
که از خوراک متانول تولید می شــود اســتفاده کنیم. این 

موضوع در کشور چین هم اتفاق افتاده است.
دولت سیزدهم بیشترین محیط را برای بخش 

خصوصی مهیا کرد
در همین زمینه محسن خجســته مهر مدیرعامل شرکت 
ملی نفــت ایران با بیان اینکه هم اکنون در نســل ســوم 
قراردادهای بالادستی هســتیم و در آینده قراردادها بهبود 
می یابند، گفت: در دولت سیزدهم به نسبت دیگر دولت های 
پس از انقلاب تاکنون بیشترین حضور بخش خصوصی در 

کسب وکار شرکت ملی نفت ایران دیده می شود.
وی با بیان اینکه امســال ســال جهش تولید با مشارکت 
مردم است، بیان کرد: به دلیل اینکه شرکت های پتروشیمی 
نیازمند تأمین خوراک خودشــان هستند و از طرفی درآمد 
مستمر دارند، تصمیم گرفتیم برای توسعه 1۶ مخزن گازی 
بــه ارزش ۶ میلیــارد و 4۰۰ میلیون دلار با شــرکت های 

پتروشیمی تفاهم نامه امضا کنیم.
مدیر عامل شــرکت ملی نفت ایران ادامه داد: با امضای این 
تفاهم نامه ها در عمل کار مطالعــات 1۶ مخزن گازی آغاز 
و در حداقل زمان ممکن پیشــنهاد فنــی و اقتصادی این 
هلدینگ ها، شرکت های پتروشیمی و شرکت های اکتشاف و 

تولید بررسی می شود.
وی با بیــان اینکه هم اکنون مذاکراتــی را درباره بعضی از 

بندهای منــدرج در قراردادها آغــاز کرده ایم، بیان کرد: با 
اجرای این قراردادها، در مجموع روزانه حدود 127 میلیون 

مترمکعب به ظرفیت تولید گاز کشور اضافه می شود.
خجســته مهر گفت: این اتفاق گامی مهم برای شرکت های 
پتروشــیمی  اســت تا افــزون بــر اســتفاده حداکثری از 
ظرفیت های خالی خود، در خلال برنامه هفتم توســعه که 
قرار اســت حدود 3۰ میلیون تن بــه ظرفیت آن ها اضافه 

شود، با تأمین خوراک خوشان این توسعه را محقق کنند.
وی با اشاره به اینکه بخش عمده مردم جزو سهام داران خرد 
و کلان این واحدهای پتروشــیمی هستند، افزود: شرکت 
ملی نفت ایران نخســتین گام را برای اجرای شعار سال و 
فرمایش های مقام معظم رهبری در ســال 14۰3 برداشته 

است.
 افزایش ۱۲۷ میلیون مترمکعبی

 ظرفیت تولید گاز کشور
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با تاکید بر اینکه با نهایی 
و اجرایی شــدن تفاهم نامه های امــروز بیش از 1۶ مخزن 
گازی کشــور توســعه می یابد، گفت: با بهره برداری از این 
طرح هــا 127 میلیون مترمکعب به ظرفیت تولید در چهار 

استان نفت و گاز خیز کشور اضافه می شود.
وی ادامه داد: پیش تر تنها شــرکت های اکتشــاف و تولید 
می توانســتند در صنعت نفــت ســرمایه گذاری کنند، اما 
با ابتــکار وزیر نفــت و هماهنگی لازم با دولت قرار شــد 

پتروشیمی ها نیز در بالادست صنعت نفت حضور یابند.
معاون وزیر نفت گفت: امســال با همکاری بخش خصوصی 
و هلدینگ های پتروشــیمی، جهش دوم در سرمایه گذاری 
پتروشــیمی ها را رقم می زنیم که این سرمایه گذاری مولد، 
راهبردی و معنادار است زیرا قراردادهایی جذاب، زودبازده 

و درآمدزا هستند.
خجسته مهر سرمایه گذاری پتروشیمی ها در بخش بالادستی 
صنعت نفت را قراردادی برد - برد برای شــرکت ملی نفت 
ایران و آن ها دانست و گفت: مردم به عنوان سرمایه گذاران 
اصلی پتروشــیمی ها و هلدینگ ها با ایــن تفاهم نامه ها در 

طرح های بالادستی سرمایه گذاری می کنند.
وی افزود: معنای ســال جهش تولید با مشارکت مردم این 
است که بســیاری از مردم ایران جزو ســهام داران خرد و 
کلان واحدهای پتروشــیمی هســتند و هرکدام از آنها که 

پولی دارند در پتروشیمی ها سرمایه گذاری می کنند.
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران یادآور شد: در دولت های 
یازدهم و دوازدهم ســالانه به طــور میانگین یک میلیارد و 

۶۰۰ میلیون دلار سرمایه گذاری شده است، درحالی که در 
2.٥ سال عمر دولت سیزدهم این رقم به سالانه ۶ میلیارد و 
3۰۰ میلیون دلار رسیده و درمجموع قراردادهایی به ارزش 
1٥ میلیارد دلار امضا شــده که بخــش قابل توجهی از این 

سرمایه گذاری از سوی بخش خصوصی بوده است.
استفاده از فرآیند فرایند MTG برای تولید بنزین

 این گزارش حاکی اســت همچنین مرتضی شاهمیرزایی 
مدیرعامل شــرکت ملی صنایع پتروشــیمی نیز در همین 
خصوص  راهبرد اصولی دولت ســیزدهم را تکمیل زنجیره 
ارزش به منظور پرهیز از خام فروشــی و ایجاد ارزش افزوده 
از منابع هیدروکربوری اعلام کرد و گفت: مجوز حدود 17 
طرح پتروشــیمی پس از بازنگری های انجام شده لغو شد و 

طرح های تکمیل زنجیره ارزش جایگزین آن ها شدند.
شاهمیرزایی گفت: جهش در تولید کالا و تجهیزات در کنار 
افزایش تولید محصولات پتروشــیمی از برنامه های صنعت 
پتروشیمی در سال 14۰3 است و به این منظور برنامه های 
مختلفی ترســیم شــده که حرکت دانش بنیان ها در مسیر 

جهش تولید کالا و تجهیزات، یکی از آن هاست.
وی ادامــه داد: ایــن موضوع با هلدینگ ها و شــرکت های 
پتروشیمی مطرح و تأکید شده است که کالاهای مورد نیاز 
خود را با استفاده از توان داخلی تأمین کنند تا شاهد جهش 
بزرگ و انقلابی در ســاخت داخل باشیم، البته تا جایی  که 

آسیبی به برنامه تولید وارد نشود.
مدیرعامــل شــرکت ملــی صنایــع پتروشــیمی افزود: 
جهت گیری هــا در اجــرای طرح ها و پروژه هــای صنعت 
پتروشیمی نیز به سمت کالاها و تجهیزات دانش بنیان است 

که پیش از این در خارج سفارش گذاری می شد.
شاهمیرزایی با اشاره به برنامه فشرده وزارت نفت برای رفع 
ناترازی بنزین با توجه به افزایش تقاضاها، گفت: با توجه به 
دستور وزیر نفت و سیاست دولت، صنعت پتروشیمی وارد 
این حوزه می شــود تا به جای صــادرات، از متانول تولیدی 

صنعت پتروشیمی با فرایند MTG بنزین تولید شود.
وی همچنین با اشــاره به اعلام آمادگی متانول سازها برای 
تولیــد بنزین، افــزود: معافیت ها و مشــوق هایی برای این 
واحدها در نظر گرفته شــده و مراحــل نهایی برنامه ریزی 
زیرساخت ها و سازوکارهای لازم برای سرمایه گذاری تولید 
بنزین از متانول انجام شده است، زیرا ظرفیت تولید متانول 
در کشور بالاست و زنجیره این محصول توسعه نیافته است.

معاون وزیر نفــت ادامه داد: دولت ســیزدهم به طور ویژه 
در زمینــه تکمیــل زنجیــره محصــولات برنامه ریزی و 

سرمایه گذاری کرده است.
راه اندازی نخستین PDH کشور در اوایل 

سال آینده
 شــاهمیرزایی با بیــان اینکــه هلدینگ هایــی همچون 
پتروفرهنگ و شستان که واحدهای متانولی بیشتری دارند 
باید بخشــی از ظرفیت خود را برای تولید دیگر محصولات 
زنجیره آماده و برنامه ریزی کنند، گفت: بخشی از واحدهای 
MTP و MTG در قطــب پارســیان در مجاورت قطب 

عسلویه احداث خواهند شد.
وی از راه اندازی واحد PDH پتروشــیمی رجال به عنوان 
نخستین PDH کشور تا اوایل سال آینده خبر داد و گفت: 
ســایر طرح هــای PDH نیز در مرحله اجرا قــرار دارند و 
سرمایه گذاران به دنبال این هستند که صرفه اقتصادی این 

طرح را افزایش دهند.
مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی با اشاره به اینکه 
هم اکنون حدود 127 مجوز طرح پتروشیمی به طور رسمی 
صادر شده است، افزود: طرح های برنامه هفتم توسعه به طور 

میانگین حدود 37درصد پیشرفت دارند.
شــاهمیرزایی راهبــرد اصولی دولت ســیزدهم را تکمیل 
زنجیره ارزش به منظور پرهیز از خام فروشــی و ایجاد ارزش 
افزوده از منابع هیدروکربوری اعلام و بیان کرد: مجوز حدود 
17 طرح پتروشیمی پس از بازنگری های انجام شده لغو شد 

و طرح های تکمیل زنجیره ارزش جایگزین آن ها شدند.
وی بیان کرد: همچنین طرح های تکمیل زنجیره ارزش در 
قالب 21 بســته به هلدینگ ها ابلاغ و مجوزهای لازم صادر 

شده است که با جدیت پیگیر اجرای آن ها هستیم.
پتروشیمی ها برای سرمایه گذاری آماده اند

بر اســاس این گــزارش همچنین  احمــد مهدوی ابهری 
دبیرکل انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پتروشــیمی نیز 
بیان کرد: امروز شــاهد حرکتی ســازنده و اقتصادی برای 

کشور در اوضاع جنگ اقتصادی و سیاسی هستیم.
وی با اشــاره به منابع غنی هیدروکربوری ایران افزود: باید 
از این نعمت به شــکلی مطلوب حفاظت و اســتفاده کرد. 
بهره گیری صحیــح از منابع هیدروکربوری به منزله تبدیل 

آن ها به ارزش  افزوده است تا اقتصاد کشور شکوفا شود.
دبیرکل انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پتروشیمی ادامه 
داد: وزارت نفــت بــا وجود جنگ اقتصــادی و تحریم ها، 
حرکت های بسیار ارزشــمندی در کشور انجام داده است؛ 
از جمله توســعه فازهای پارس جنوبی، به ویژه فاز 14 که 
شــاهکاری برای کشــور بود و بدون حضور خارجی ها به 

سرانجام رسید.
مهدوی ابهــری با اشــاره بــه توانایی های بــالای صنعت 
پتروشــیمی در کشــور، گفــت: پتروپالایشــگاه کنگان، 
پالایشگاه بیدبلند خلیج فارس و پتروشیمی کاویان، بدون 
حضور خارجی ها، از سوی صنعت پتروشیمی اجرا شده اند، 
بنابراین صنعت پتروشــیمی توانایی فنی لازم برای اجرای 

طرح های توسعه میدان های گازی کشور را نیز دارد.
وی بــا قدردانــی از دولت ســیزدهم بــرای ورود بخش 
خصوصی به ســرمایه گذاری در بالادست نفت که در این 
دولــت کلید خورد، بیان کرد: با توجه بــه ناترازی گاز در 
کشور، پتروشــیمی ها برای هر 2 راهکار سرمایه گذاری در 
میدان هــای نفت و گاز و بهینه ســازی مصــرف گاز اعلام 

آمادگی کرده اند.
دبیــرکل انجمن صنفــی کارفرمایی صنعت پتروشــیمی 
با اشــاره به اختیاراتی که رئیس جمهوری در نمایشــگاه 
توانمندی هــای تولیــد داخلی بــه وزیر نفت بــرای اخذ 
مجوزهای لازم از دولت، به منظور تســریع توسعه میدان ها 
داد، تصریح کرد: خوشــبختانه در سه ماه گذشته، جهاد و 
تحول انقلابی برای کوتاه کردن فرایند دریافت مجوزها در 
وزارت نفت شــکل گرفت و قدردان وزیر نفت برای ایجاد 

این تحول هستیم.
مهدوی ابهری با تأکید بــر اینکه این اقدام در اقتصاد ملی 
مؤثر اســت و خــوراک پایدار برای پتروشــیمی ها تأمین 
خواهد شد، افزود: برای تحقق شعار سال، فضای کسب وکار 
مناسب لازم است، تا در نتیجه بخش خصوصی و مردم نیز 

وارد سرمایه گذاری در صنعت شوند.
توســعه  در  پتروشــیمی  صنعــت  ســرمایه گذاری  وی 
میدان ها را حرکتی همســو با شــعار سال دانست و گفت: 
با این اقــدام بخش خصوصی وارد یکی از حســاس ترین 
سرمایه گذاری های صنعت می شــود که افزون بر رفع نیاز 

صنعت پتروشیمی، به اقتصاد ملی نیز کمک خواهد شد.
دبیرکل انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پتروشیمی ادامه 
داد: تحقــق افزایش تولید گاز از میدان های گازی می تواند 
افزون بر تأمین خوراک مجتمع های پتروشــیمی، ناترازی 

گاز کشور را نیز رفع کند.
مهدوی ابهــری در پایــان، با اشــاره به اینکــه آغاز این 
حرکت بزرگ در تاریخ ثبت می شــود، تأکید کرد: معنای 
سرمایه گذاری صنعت پتروشــیمی در بالادست نفت این 
نیســت که پروژه های توسعه ای این صنعت کند یا متوقف 

شود، بلکه هر دو همسو با هم پیش می روند.

شرکت فولاد اکسین
 بازوی توانمند صنعت نفت و گاز کشور

شرکت فولاد اکُسین خوزستان به عنوان بزرگترین 
و تنها تولید کننــده ی ورق های فولادی عریض و 
آلیاژی خاص با استحکام بالا در کشور و خاورمیانه 
و شــمال آفریقا بار دیگر در نمایشگاه بین المللی 
نفت و گاز ، پالایش و پتروشــیمی ایران شــرکت 
می کند تا توانمنــدی های خود را به عنوان بازوی 

توسعه دهنده این صنعت معرفی نماید.
از محصولات مهم فولاد اکســین، ورق های  یکی 
API یکــی از انواع ورق های فولادی اســت که 
تحت اســتانداردهای API برای استفاده و تامین 
نیازهای صنایع نفت و گاز و پتروشــیمی و دریایی 
مورد استفاده قرار می گیرد . تولید این محصول با 
از فناوری های خاص، صنعت فولاد کشور  استفاده 
نیاز ســاخته  این نوع محصولات بی  از واردات  را 

است. 
تفــاوت ورق های API با ورق های معمولی در نوع 
کیفیت و مقاومت بالایی اســت که از آن برخوردار 
است و در برابر شرایط جوی و شکستن و فاصله ی 
انتقال انرژی از مبدا تا مقصد به عنوان یک محصول 
پر کاربرد در گســترش صنایع نفت و گاز و پالایش 
استفاده می شود که از نظر ارزش گذاری و سودهی 
در بین ورق ها بیشتر و گران تر به حساب می آید. 
فولاد اکُســین به عنوان تنها تولید کننده و صادر 
به کشــورهای  نوع محصولات فولادی  این  کننده 
حوزه خلیج فــارس و اروپا با همــت متخصصان 
داخلی و بــا بهره گیری از دانش بومی،  گام بزرگی 
در جهت سود آوری و ممانعت از خروج ارز از کشور 

برداشته است. 
این شــرکت به عنوان بازوی توسعه دهنده صنعت 
نفت و گاز ، پالایش و پتروشــیمی ضمن حضور در 
ایران در حوزه  بزرگترین رخ داد صنعتی و تجاری 
با معرفی محصولات  ی نفت و گاز و پتروشــیمی، 
جدید ، آمادگــی و توانمندی خــود را در جهت 
عقد قرارداد با شــرکت های داخلی و خارجی در 
جهت افزایش ارتباطات و تعاملات و دســتیابی به 
بازارهای جدید و برگزاری نشســت های تخصصی 
با متخصصان داخلی و خارجی و شرکت های دانش 

بنیان به منصه ی ظهور خواهد رسانید. 
ورق های  تامین  با  اکسین خوزستان  فولاد  شرکت 
مورد نیاز برای احــداث پروژه عظیم نفتی گوره به 

جاسک ســهم عمده و عظیمی را در این حوزه برعهده داشت و توانست با نقش 
آفرینی شایســته در حوزه نفت، جایگاه ویژه خــود را در حوزه نفت و گاز ارتقا 

ببخشد.
حضور اکســین در نمایشگاه صنعت نفت و گاز به عنوان یکی از بازوان اصلی این 
صنعت و نقش آفرینی اکســینی ها طی سالیان گذشته گواه این موضوع است که 
تولیدات مجموعه فولاد اکســین همپا و تامین کننده نیاز صنعت نفت و گاز کشور 

بوده و خواهد بود.
شــایان ذکر است نمایشــگاه بین المللی نفت و گاز و پالایش و پتروشیمی ایران 
از لحاظ تعداد گســتردگی شــرکت کنندگان در زمره ی بزرگترین و مهم ترین 
نمایشــگاه های حوزه ی صنعت نفت و گاز در جهان است که بیست و هشتمین 
دوره ی آن از ۱۹ تا ۲۲ اردیبهشــت ۱۴۰۳ در محل دائمی نمایشگاه های تهران با 

حضور شرکت های داخلی و خارجی برگزار می گردد.
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از پتروپالایشگاه سازی تا عقلانیت درآرامکو

هیجان برای متروکه سازی
نسرین مالک پور

آنچه ریســمان صنعت پتروپالایش کشــور را بیش از 
پیش دچار گره کور می کند بدفهمی مسئولانی است 
که از مقوله  پتروپالایشــگاه ســازی چیز زیادی نمی 
دانند و تنها به سخنانی شعاری دلخوش می کنند؛ اما 
واقعیت امر آنســت که واضعان این گفتار که در پشت 
پرده نشســته اند در پی سودایی دیگرند که صد البته 

از دید رسانه های هشیار پنهان نیست!
این نیت عجیب و مشکوک  که عموما  در سهم گیری 
اهل قدرت از وزارت نفت معنی می شــود سازوکاری 
ناصواب دارد که خلاصه اش شــائبه گرفتن خوراک از 
دولــت و احتمالا پرداخت نکردن پول آن خواهد بود، 
چرا که همه آنها که دســتی بر صنایع پالایشی کشور 
دارند؛ آگاهند که در شــرایط فعلی اگر خوشــبینانه 
قیمت هر بشــکه نفت را دســت پایین بــه ٥۰ دلار 
مورد محاســبه قرار دهیم  برای ســاخت یک واحد 
پتروریفاینــری که 2۰۰ هزار بشــکه در روز خوراک 
لازم دارد  بایــد 4 میلیــارد دلار هزینه کنیم. این در 
حالی است که از شروع بهره برداری افزون بر یکسال 

خوراک رایگان به آن تحویل دهیم.
پرســش اینجاست که آیا چنین پولی در بساط داریم 
که یک واحد پتروپالایشی احداث کنیم؟ آیا چیزی در 
کیسه صنعت نفت ما هست که تعهد بازپرداخت حتی 
1۰ ســاله به صندوق توسعه ملی را به عهده بگیرد؟ و 
اساسا چند واحد اینچنینی با همان مقیاس 4 میلیارد 
دلار پایه باید ساخته شود تا بار صنعت پالایش کشور 
بار شود؟ همچنین این مسئله سوال برانگیز است که 
آیا کشوری هست که لایســنس تجهیزات لازم را به 
ما بفروشــد؟ چون ما که آگاهیم تکنولوژی های لازم 
پتروریفاینری های اســتاندارد جهانــی را در اختیار 
نداریــم و API آن را هم کــه همینطوری به ما نمی 

دهند؟

زندان ابد برای تولید بنزین و گازوئیل
گفته می شــود پالایشگاه های میعانات گازی به دلیل 
ســاده تر بودن هزینه کمتری دارند کــه تقریباً نصف 
هزینه یک پالایشــگاه نفت خام را دربر می گیرند که 
البته در ظاهر امر حرف درستی است.اما این پالایشگاه 
ها  حدود 9۶ درصد گاز مایع، بنزین، ســوخت جت، 
نفــت گاز و خوراک پتروشــیمی تولیــد می کنند و 
پالایشــگاه های نســل جدید نفت خــام 92 درصد 

محصولات فوق و ماده اولیــه روغن تولید می کنند و 
بــا توجه به افزایش حجم در اثر فرایندهای کراکینگ 
حدود 12 درصــد نفت کوره نیز تولید می شــود،آیا 
صنعت پالایش کشور ما چنین بازاری برای محصولات 

جانبی و فرعی خواهد داشت؟ 
نگاهــی به تجربه های خارجی و بــه ویژه منطقه ای 
نشــان می دهد که آرامکو آنقدر عاقل بوده که وقتی 
این کار را شروع کرد مجتمع های زنجیره ای مرتبط 
یعنی همان کمپلکس های پالایشی/ پتروشیمی اش 
را هم برایش در نظر گرفــت. آرامکو مانند ما زندانی 
تولیــد پایــان ناپذیر بنزیــن و گازوئیل نشــد و تازه 
لایســنس ها را هم خرید و آن را در شــرایطی بسیار 

خاص به کار انداخت.
از ســوی دیگــر صنعت پالایــش نفت ما کــه تنها 
دلمشــغولی اش تولید ســوخت و فرآورده خودرو و 
ماشین آلات است آیا می تواند خیلی زود قید چنین 
تولیــدی را بزند و خــود را برای تولیــد محصولات 
پتروپالایشی آماده سازد؟آنهم در وانفسایی مثل الان 
که این صنعت  در تولید ســوخت مورد نیاز کشور نیز 

کم آورده است.
ســعودی ها همه ســود و زیان های احــداث  پترو 
ریفاینــری ها را بطــور دقیق محاســبه کردند .آنها 
وقتی قصد کردند 2٥ درصد ســهام شرکت ریلاینس 
اینداســتریز هند را بخرند به فکر تکمیل فرایند تولید 
و فروش بودنــد و برای روزهای آینده خود هم برنامه 
نوشــته بودند و آن را مو به مو اجرا می کردند؛ این در 
حالیست که ما یک روز فلان پالایشگاه مان در تولید 
مشــکل پیدا می کند و مجبور می شــویم به ذخایر 
اســتراتژیکمان رجوع کنیم و یک روز تــراز تولید و 
مصرفمان بهم می خورد که ملتمس دعای پتروشیمی 

ها و وارد کنندگان بنزین و گازوئیل می شویم!
در چنین شــرایطی اصلا غیر از یکی دو پالایشــگاه و 
پتروشیمی کشور که در مجاورت هم قرار دارند کدام 
پالایشــگاه را می توان به پتروشــیمی نزدیک کرد  و 
نتیجه گرفــت که یک کپی نه چنــدان برابر اصل از 

پتروپالایشگاه را به منصه ظهور برساند؟

انحصار دولتی و وداع بخش خصوصی

مســابقه تولید و مصرف امان پالایشگاه های کشور را 
بریده و این مجتمع ها تمام تلاششان را می کنند که 
سوخت و فرآورده تولید کنند  و در این هنگامه چگونه 
خواهند توانســت سدی ایجاد کنند که نفتای سبک و 
ســنگین منجر به خلق طیف گازهای C3و C4 که به 

مایع تبدیل می شوند را بگیرد؟
وقتی یک نماینده مجلس داد سخن می دهد که باید 
هرچه زودتر پتروپالایشگاه ساخت آیا در دستگاه نفتی 
کشــور یک متخصص وجود ندارد که او را آگاه سازد 
کــه تحویل گرفتن محصولات پلیمری خروجی از یک 
چنین واحدی در شــرایط فعلی کار ساده ای نیست؟ 
چطور می توان پالایشــگاه هایی را که عمری است با 
تکنولــوژی قدیمی بنزین و گازوئیل تولید می کنند و 
کلی مــازوت و نفت کوره روی دستشــان می ماند را 
به ســمت و ســوی پترو ریفاینری شدن سوق داد؟ و 
تازه کو آن ســرمایه گذاری که در این وادی پا بگذارد 
وقتی استیلای تمام قد دولتی بر صنعت پالایش و پترو 

پالایش را به چشم می بیند؟
سرمایه گذاران ما از همان سال 98 که قانون حمایت 

از توسعه صنایع پایین دستی نفت و میعانات گازی با 
بهره گیری از سرمایه گذاری بخش خصوصی تصویب 
شد بخاطر همان انحصارگری دولتی عطای این کار را 
به لقایش بخشیدند و رفتند پولشان را در مسکن و ارز 
و طــلا به گردش انداختند کــه هیچ ارزش افزوده ای 

برای کشور ایجاد نکرد.

آرامکو آنقدر عاقل بوده که وقتی پتروپالایشگاه 
سازی را شروع کرد مجتمع های زنجیره ای 
مرتبط یعنی همان کامپلکس های پالایشی/ 
پتروشیمی اش را هم برایش در نظر گرفت.

آرامکو مانند ما زندانی تولید پایان ناپذیر بنزین 
و گازوئیل نشد و تازه لایسنس ها را هم خرید و 

آن را در شرایطی بسیار خاص به کار انداخت

اینــک در چنین وضعیتی مجددا دولــت وارد میدان 
پتروپالایشگاه سازی شــده تا حالا که از سرمایه گذار 
بخش خصوصی خبری نشده پای بانک ها را به معرکه 
پتروپالایشــگاه سازی بکشــد. بانک هایی که صورت 
وضعیتشــان بابت بدهــی ها و آشــفتگی های مالی 
کلانشان  نشان می دهد خودشان هم  دچار مشکلات 
جدی هستند چه برسد به تزریق منابع مالی بزرگ به 

طرح های کلان نفتی و پالایشی.

پتروپالایشگاه شهید سلیمانی 
طرحی روی کاغذ

 در ایــن مبحــث بــرای نمونه مــی توان بــه پروژه 
پتروپالایشگاه شهید سلیمانی اشاره کرد که حالا دیگر 
رســما به طرحی باقی مانده روی کاغذ تبدیل شــده 
اســت. این طرح که تلاش شــد  با سروصدای فراوان 
رســانه ای به عنوان یک اقدام مهــم دولت به نمایش 
گذاشــته شود واقعا در قالب یک شمایل نمایشی ثبت 

شد و از اجرای حقیقی اش خبری نشد.
نکته ای که باید بر آن تاکید بیشــتر کرد این است که 
: بدون شــک یکی از سرفصل های اصلی برای اجرای 
پروژه های پتروپالایشــی ، تامین مالی است. به تعبیر 
کارشناســان در اینگونه پروژه ها، محرز شدن  منابع 
مالی مطمئن و قابل اعتماد برای تزریق مالی  به موقع 
و مســتمر پروژه برای چندین سال، قبل از شروع کار،  

حائز اهمیت است.
صاحبنظــران معتقدند قاعده کلی و شــناخته شــده 

جهانــی در ایــن رابطه عبارتند از واگــذاری پروژه به 
شــرکتهای نفتی دارای توان مالــی کافی و در مرحله 
بعد  تامین مالی پروژه توسط بانک ها و موسسات مالی.

حال آنکه در کشــور ما اساســا این قواعد به درستی 
اجراء نمی شــود که حاصل آن«  طرح های متروکه« 
بوده اســت. طرح هایی که حتی نیمه تمام هم نشده 

اند.
در طرح بزرگ  ساخت پترو پالایشگاه شهید سلیمانی 
که قرار اســت با ظرفیت تولید 3۰۰ هزار بشــکه در 
روز بزرگترین پتروپالایشــگاه کشور شود، با مشارکت 
شــرکت های صنایع پتروشیمی خلیج فارس، شرکت 
سرمایه گذاری اهداف و شرکت ملی پالایش و پخش، 
بانک های ملی، تجارت و رفاه کارگران متعهد به تامین 

مالی 11.1 میلیارد دلار شده اند.

اینک در عدم اقبال سرمایه گذاری 
بخش خصوصی مجددا دولت وارد میدان 

پتروپالایشگاه سازی شده تا حالا که از سرمایه 
گذار بخش خصوصی خبری نشده پای بانک ها 
را به معرکه پتروپالایشگاه سازی بکشد.بانک 
هایی که صورت وضعیتشان بابت بدهی ها و 
آشفتگی های مالی کلانشان  نشان می دهد 
خودشان هم  دچار مشکلات جدی هستند 

نبایــد از یاد ببریم که  کارنامه مالــی این بانک ها که 
توســط بانک مرکزی انتشــار یافته، عملکرد بســیار 
ضعیف و حتی نگران کننده مشــاهده می شود. هنوز 
تکلیف ابربدهکاران این بانک ها روشن نشده است. در 
چنین شــرایطی،  تعهد جدید بــه تامین این حجم از 
منابع مالی آیا بر اســاس محاسبات اقتصادی مستقل 
این بانک ها بوده و یا »شرایط دستوری »برای مدیران 
دولتی این بانک ها نقش داشــته اســت؟ مضافا اینکه 
اغلــب بانک های مزبــور،  ماهیتا بانک هــای تجاری 
هستند و سابقه مشارکت اغلب آنها از جمله بانک ملی 
و بانک ملت در پروژه های نفتی و حتی صنعتی  بسیار 
اندک بوده و حتی از نظر بانک مرکزی، بانک تخصصی 

محسوب نمی شوند!
اینک باید خردمندانه اندیشید که در شرایط فعلی آیا 
منافــع ملی ایجاب می کنــد کاری که انتهایش برای 
کسی روشن نیست را با ذوق زدگی و خوشبینی های 

غیر کارشناسانه به صنعت نفت کشور تحمیل کنیم؟

  قرارداد سایت پالایشگاه اصفهان درهرمزگان 
پتروپالایش  هلدینــگ  مدیرعامل  امضاي  به 

اصفهان و استاندارهرمزگان رسید.
مدیرعامــل هلدینگ پتروپالایــش اصفهان 
پالایشــگاه  ســایت  قرارداد  امضاي  درآئین 
این  با حضور استاندار  اصفهان درهرمزگان که 
اســتان برگزار شد با اشــاره به اینکه احداث 
درهرمزگان  اصفهان  پالایشــگاه  دوم  سایت 
کار بســیار بزرگي است که پالایشگاه اصفهان 
را جزو ســرآمدان صنعت پالایش کشور قرار 
خواهد داد افــزود: ما قصد داریم در هرمزگان 

پالایشگاه ۱۲۰ هزار بشکه اي ایجاد کنیم .
دکتر محســن قدیري، درزمینه احداث سایت 
توضیح  بندرعباس  در  اصفهان  پالایشگاه  دوم 
داد: بزودي تجهیزات پالایشــگاهي به کشور 

منتقل خواهد شد.
پتروپالایش  اینکه هلدینگ  به  اشــاره  با  وي 
این پالایشگاه ۱۳ میلیون  براي خرید  اصفهان 
اختصاص داده است که تجهیزات آن در  یورو 
حال حمل به ایران اســت افزود: براي احداث 

سایت دوم پالایشــگاه در هرمزگان کار نقشه 
برداري از ۲ ماه آینده شــروع خواهد شــد و 
مي  انجام  فونداسیون  و  سپس ساخت سیویل 
شود، این اقدامات به ســرعت تا انتهاي سال 

آینده انجام خواهد شد. 
  وي با تاکید به این که براي ترخیص تجهیزات 
این پالایشــگاه نیازمند هماهنگي و همکاري 
اگر  داد:  ادامه  هســتیم  هرمزگان  استانداري 
براي  ما دریک اســتان دیگر  چه هزینه هاي 
احداث پالایشــگاه بیشتر شده است اما ایجاد 
بزرگي  کاربسیار  بندرعباس  در  پالایشگاه  این 
خواهد بود، امیدواریم کــه براي قیمت زمین 
نیز هماهنگي و مســاعدت هاي لازم توســط 

استانداري هرمزگان با ما انجام شود.
دکترقدیري، به این مســئله نیز اشاره داشت 
که سال قبل براي اقدامات پالایشگاه هرمزگان 
اصفهان  پالایشگاه  ازســوي  اعتبار  همت   ۲۰
امسال  نیز  افزود: ۲۰ همت  اختصاص داده شد 
براي این کار تخصیــص خواهد یافت و پیش 
بیني ما براي این پروژه ۲5۰ میلیون یورو است.

وي با اشاره به اینکه روش هاي سرمایه گذاري 
و انتخاب پیمانکار انجام شــده است گفت: ان 
شــاءا... اقداماتي که براي اداره صمت و محیط 
استانداري  پیگیري  با  نیز  اســت  نیاز  زیست 
هرمزگان انجام شــود در این زمینه کریدور ها 
و حریم هاي انتقال نیز مشخص گردیده است .

 در ادامه نیز مهدی دوستی، استاندار هرمزگان 
گفت: طبق مصوبه رسمي دولت؛ استفاده از مرز 
رســمي هرمزگان با دیگر کشورها و انجام راه 
آهن درحال انجام است که در این زمینه عرصه 
اي را مشخص نموده ایم که با قدري استحصال 
این زمین را نیز در بندر در اختیار پالایشــگاه 

اصفهان قرار دهیم.
وي درباره موقعیت ســایت پالایشگاه اصفهان 
در بندرعبــاس گفت: ۴68هکتــار زمین در 
منطقه اي در شــمال شــرقي هرمزگان براي 
این کار درنظرگرفته شــده است که هم فاصله 
زیست محیطي آن رعایت شده و دو خط انتقال 
نیز دراین محدوده وجــود دارد که داراي دو 

جاده دسترسي است.

با حضور مدیر عامل هلدینگ پتروپالایش اصفهان و استاندارهرمزگان صورت گرفت:

 قرارداد سایت پالایشگاه اصفهان درهرمزگان امضاء شد

مدیرعامل شرکت پتروشیمی شیراز اعلام کرد:

رشد 104 درصدی تولیدات پتروشیمی شیراز در سال گذشته 

رشد  از  شیراز،  پتروشیمی  شرکت  مدیرعامل 
۱۰۴ درصدی تولید این شرکت در سال گذشته 

خبر داد.
به گزارش روابط عمومی شــرکت پتروشیمی 
شــیراز، مهندس احمدرضا حیدرنیا در جمع 
هیئت مدیره این شرکت از توسعه و پیشرفت 
پتروشیمی شیراز، به عنوان یکی از پیشگامان 
صنعت پتروشــیمی ایران طی سال های اخیر 
سخن گفت و اظهار داشت: این شرکت با اتکا 
سرمایه گذاری های  دقیق،  برنامه ریزی های  به 
خود،  کارکنــان  بی وقفه  تــلاش  و  هدفمند 
توانسته گام های بلندی در مسیر تحقق اهداف 

بردارد.
وی به رشد چشــمگیر این شرکت در عرصه 
تولیــد در ســال ۱۴۰۲ به عنــوان یکی از 
کرد:  عنوان  و  اشاره  دستاوردها  شاخص ترین 
پتروشیمی شیراز در ســال گذشته موفق به 
به  نسبت  تولید محصولات  رشد ۱۰۴ درصدی 

ظرفیت اسمی واحدها شد.
مدیرعامل شرکت پتروشیمی شیراز همچنین 
افزایش تولید بیش از ۱۰5 هزار تنی علی رغم 
حاکمیــت محدودیت هایی همچون قطعی گاز 
از تعهد و تلاش مجموعه پتروشیمی  را نشان  
شیراز برای افزایش سهم خود در بازار داخلی 
و خارجی برشمرد و خاطرنشان کرد: تولیدات 
۱۰ سال اخیر این شــرکت نشان می دهد که 
پتروشیمی شیراز در یک روند صعودی مستمر 
قرار دارد و با وجود چالش های پیش رو، به طور 
مداوم در حال ارتقاء سطح تولیدات خود است.

*افزایش ۲5 درصدی سهم پتروشیمی شیراز 
از فروش اوره*

حیدرنیــا عنوان کرد: ســهم تولید و فروش 
محصول اوره در بین شــرکتهای اوره ساز در 
ســال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ به خوبی نشان  دهنده 
رشد سهم پتروشیمی شــیراز در این زمینه 
است و این روند نشان می دهد که سهم تولید 
اوره پتروشیمی شــیراز در سال ۱۴۰۲ در بین 
اوره سازهای کشور  ۲5 درصد و سهم فروش 

این شرکت نیز به ۲5 درصد رسیده است.
به گفته وی؛ این افزایش نشان  دهنده افزایش 
تــوان تولیدی و ارتقــای کیفیت محصولات 
پتروشیمی شیراز اســت که منجر به افزایش 
سهم این شــرکت در بازار داخلی و خارجی 

شده است.
به  همچنین  پتروشــیمی  شرکت  مدیرعامل 
پیشرفت قابل توجه پروژه های توسعه ای علاوه 
بر افزایش تولید، اشــاره و در این خصوص نیز 
خاطرنشان کرد: پروژه ساخت کارخانه تولیدی 
کیسه که از اســفند ۱۴۰۱ آغاز شده، تا پایان 
به پیشــرفت ۲۲ درصدی رسید. سال ۱۴۰۲ 

این پروژه با هدف بومی ســازی و استفاده از 
حداکثر توان تولید داخل در حال اجرا است و 
انتظار می رود با بهره برداری از آن، گامی دیگر 
اهداف خودکفایی کشور  در راســتای تحقق 

برداشته شود.
از  ارزی حاصل  بــه صرفه جویــی  حیدرنیا 
بومی ســازی توری های کاتالیســت پلاتین-
رودیوم در پتروشیمی شیراز اشاره و این مهم 
را نیز گامی مهم در راستای خودکفایی صنعت 
پتروشیمی کشور و تحقق ایران قوی برشمرد.

*صرفه جویی ارزی بیش از ۴میلیون یورویی*
وی اضافه کرد: این دســتاورد با صرفه جویی 
ارزی بیش از ۴میلیون یورویی نشــان دهنده 
ایرانی در مســیر  اراده متخصصان  و  عــزم 
خودکفایی و قطع وابســتگی به منابع خارجی 

است.
مدیرعامل شرکت پتروشیمی شیراز همچنین 
این دســتاورد در صنعت  به اهمیت  با اشاره 
پتروشــیمی کشور، گفت: اســید نیتریک به 
عنوان ماده اولیــه در تولید نیترات آمونیوم، 
یک محصول کاملًا راهبردی در صنایع مختلف 
توری های  کاتالیســت  بومی ســازی  و  است 
پلاتین-رودیوم، استمرار تولید این محصول را 
تضمین و کشور را از وابستگی به منابع خارجی 

بی نیاز می کند.
حیدرنیا در خاتمه سخنانش به برنامه های آتی 
این شرکت نیز اشــاره و با تاکید بر استمرار 
توسعه و پیشــرفت شرکت پتروشیمی شیراز 
در ســال ۱۴۰۳، گفت: افزایش تولید، ارتقای 
صادراتی  بازارهای  توسعه  محصولات،  کیفیت 
و بومی سازی فناوری جزو مهمترین برنامه های 

ما در سال جاری است.
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و فرآیند �رخهشرکت سمت و سوی توسعه ایرانیان شرکت مهندسی توسعه پتر

وشیمی بوشهر شرکت پتر

Bushehr Petrochemical Co.
وشیمی مرجان شرکت پتر

Marjan Petrochemical Co.

ق وشیمی بدر شر مجتمع پتر

Badr-e Shargh
Petrochemical Co.

وشیمی عسلو�ه ن سبز  پتر شرکت مخاز

Asaluyeh Petrochemical
Green Tanks Co.

Negin Mokran Petrochemical
Development Co.

وشیمی نگین مکران شرکت توسعه پتر

Shastan International
Trading Co.

MNPRC

و�الایش نگین مکران شرکت پتر

Mokran Negin
Petroleum Refining Co.

وسیلیسیم خمین شرکت فر

Khomein Ferrosilicon Co. Polypropylene Sepehr
Mokran Co.

و�یلن سپهر مکران شرکت پدیده هونامیکشرکت پلی پر

Padide Honamic Co.

Samto Sooy-e Tose'e 
Iranian Co.

Kashan Amir Kabir
 Steel Co.

شرکت فولاد امیرکبیر �اشان

Kashan Amir Kabir
 Steel Co.

شرکت پارس تامین مجد

Petro Farayand Karkheh
Engineering & Development Co.

Arman Energy Mokran Co.
ژی مکران شرکت آرمان انر

Petro Omran Mokran Co.
و عمران مکران شرکت پتر

و تجارت سانا شرکت پیشر

Pishro Tejarat Sana Co.

PTS CO.

ژی عسلو�ه شرکت دماوند انر

Asaluyeh Damavand
Energy Co.

شرکت پالایشگاه ستاره سبز سیراف

Siraf Green Star Refinery Co.
شرکت پلیمر آر�ا ساسول

Arya Sasol Polymer Co.
ژی ن انر شرکت پایانه ها و مخاز

Terminals & Tanks 
Petrochemical Co.

ی غدیر شرکت سرمایه �ذار

Ghadir Investment Co.

بیمه �وثر

Kowsar Insurance
ی مواد معدنی ایران شرکت فرآور

Iran Minerals Processing Co.

 دیگر شرکت ها

 OTHER  COMPANIES سایر  شرکت ها

پالایشگاه نفت امام خمینی شازند اراک

 Shazand Imam Khomeini 
Oil Refining

شرکت پارس تأمین نو�د رایانه

Pars Tamin Navid Co.
شرکت انبوه سازان هشتم

Anbooh Sazan
Hashtom Co.

ی شمال شرکت حفار

North Drilling Co.
شرکت مخمل ابر�شم �اشان

Kashan Velvet and
 Silk Co.

شرکت پشم بافی افشار�زد

Afshar Yazd Wool
Weaver Co.

 OTHER  COMPANIES

����������������������

 SUBSIDIARIES SHASTAN'S GROUP  شرکت های مالکیتی گروه شستان



 شرکت پتروشیمی نخل آسماری

های کلان صنعت نفت، در زمینه احیا  با درنظر گرفتن سیاست
های راکد و نیمه راکد پتروشیمی و توسعه  و تکمیل طرح

زنجیره ارزش محصولات و به لطف درایت و تخصص مدیران 
بازنشستگی پس انداز و رفاه کارکنان صنعت نفت،   های صندوق

شرکت محترم سرمایه گذاری اهدف، شرکت پتروشیمی نخل 
ماه، با تلاش جهادی مدیران و  03آسماری، طی مدت زمان 

متخصصین مجموعه، طرح تولید پنتااریتریتول، یکی از برجسته 
 41های استراتژیک زنجیره محصول متانول را پس از  ترین طرح

سال وقفه، همزمان با اعیاد مبارک شعبانیه و در سالروز پیروزی 
به بهره برداری  4131شکوهمند انقلاب اسلامی، در زمستان 

های راکد در سطح  رساند و به مثابه الگوی فعال سازی طرح
 ملی شناخته شود.

واحدهای فرمالین، استالدهید، پنتااریتریتول، پارافرمالدهید، به 
های  عنوان واحدهای تحت بهره برداری و واحدهای پلاستیک

، در قالب (POM)و پلی استال  (PBAT)زیست تخریب پذیر 
های اجرایی و در حال تکمیل مجموعه پتروشیمی نخل  طرح

 شوند. آسماری شناخته می

هزارتن  43ظرفیت تولید سالانه پتروشیمی نخل آسماری،  
هزار تن سدیم   43هزار تن پنتااریتریتول،   41پارافرمالدهید، 

 13پذیر و  تخریب های زیست هزار تن پلاستیک  03فرمات،  
محصولات نهایی این شرکت در باشد.  میهزار تن و پلی استال 

  افزوده پتروشیمی هستند و برای نخستین  انتهای زنجیره ارزش
 شوند. بار در کشور تولید می



به عنوان یکی از محصولات پنتااریتریتول 
استراتژیک زنجیره ارزش صنعت پتروشیمی به 

آید که با تولید آن، شاهد تکمیل  شمار می
زنجیره ارزش محصولات متانول برای اولین بار 
در ایران خواهیم بود. این محصول که خوراک 
اولیه و اساسی واحدهای سازنده رنگ و رزین 

باشد و علاوه بر کاربرد در صنایع  صنعتی می
رنگ و رزین، در صنایع دارویی، خوراکی، 

های صنعتی، صنایع  پلاستیک و  کننده روان
رود و  پیش از این صرفا از  چاپ نیز بکار می

 گشت.  طریق واردات تامین می

در صنایع مختلف شیمیایی از پارافرمالدئید 
جمله تولید اسید فرمیک، رزین فرمالدهید، 
اوره فرمالدئید و هگزامتیلن تتراآمین کاربرد 

 دارد. 

به دلیل جایگزینی این پلی استال استفاده از 
پلیمر با فلزات )بعلت وزن کمتر، عمر طولانی، 
عدم خوردگی و عدم نیاز به رنگ زدن)، در 
حال افزایش بوده و در صنایع خودروسازی، 
صنایع الکترونیک، لوازم خانگی، آبیاری، وسایل 

 و ابزار آلات، کالاهای مصرفی و ... کاربرد دارد.

در صنعت به عنوان حلال در بوتان دی ال از 
تولید محصولات لاستیکی و پلاستیکی استفاده 
می گردد. همچنین برای سنتز محصولاتی از 
جمله پلی اورتانها، بوتیرول استون، تترا هیدرو 

 فوران و ... مورد استفاده قرار می گیرد.

)پلاستیک زیست  PBATمحصول ارزشمند
، کمک بسیار بزرگی جهت حل تخریب پذیر(

مشکل زباله های پلیمری خواهد نمود و در 
تولید فیلم های کشاورزی، بسته بندی مواد 
غذایی، کیسه های خرید، فیلم های مالچ، 
پوشش کاغذ، برچسب ها و سایر مواد بسته 

بندی مورد استفاده قرار می گیرد. 



 ویژه بیست و هشتمین نمایشگاه نفت،گاز،پالایش و پتروشیمی - 19 الی 21 اردیبهشت 1403 

نقش کلیدی ستاره خلیج فارس در تضمین امنیت انرژی کشور

مدیرعامل شــرکت نفت ســتاره خلیج فارس ضمن ارائه 
دســتاوردهای بزرگترین پالایشگاه میعانات گازی جهان 
از افزایش یک صد هزار بشــکه ای ظرفیت شیرین سازی 
انواع فرآورده های نفتی و فراهم شدن امکان صادرات نفت 

سفید این مجموعه عظیم نفتی کشور خبر داد.
به گزارش روابط عمومی و بین الملل شــرکت نفت ستاره 
خلیــج فارس، »علیرضا جعفرپور« بیان کرد: پالایشــگاه 
ســتاره خلیج فارس وظیفه خطیــر تامین بخش عمده 
ای از ســبد سوخت کشــور را عهده دار است و ظرفیت 
تولید روزانه 4٥ میلیون لیتر بنزین و اجزای بنزینی، 1۶ 
میلیون لیتر نفت گاز و نفت ســفید، 2 هزار تن گاز مایع 

و محصولاتی دیگر از جمله انواع نفتا و حلال ها را دارد.
وی ادامه داد: ستاره خلیج فارس در سال گذشته با سهم 
۶٥ درصدی در برداشت میعانات گازی از میدان مشترک 
پارس جنوبی نقش برجسته ای را در تضمین تولید پایدار 
گاز ایــران اســلامی ایفا نموده و ســهم 2۰ درصدی در 
ظرفیت پالایش کشــور داشــته که حاصل آن تولید 4۰ 
درصد بنزین و اجــزای بنزینی، 13 درصد نفت گاز، 18 

درصد نفت سفید و 1٥ درصد گازمایع بوده است. 
مدیرعامل شرکت نفت ستاره خلیج فارس افزود: شرکت 
نفت ســتاره خلیج فارس در سال 14۰2 با تکیه بر دانش 
و خلاقیت هــای جوانان این مرز و بوم بــا برپایی رویداد 
تقاضامحور نسبت به شناســایی و تعامل با شرکت های 
دانش بنیان اقدام کرد، دومین عملیات تعمیرات اساسی 
واحدهــای فرآیندی انجــام پذیرفت، راه انــدازی واحد 
تصفیــه هیدروژنی نفت گاز این پالایشــگاه رقم خورد و 
افزایش یک صد هزار بشــکه ای ظرفیت شــیرین سازی 
انــواع فرآورده های نفتی و فراهم شــدن امکان صادرات 
نفت ســفید را رقم زد تا شاهد افزایش تولید، صادرات و 
کیفیت فرآورده های بزرگترین پالایشگاه میعانات گازی 

جهان باشیم.
افزایش تولید بنزین پالایشگاه

جعفر پور بیان کرد: در حال حاضر این پالایشگاه با تولید 
4٥ میلیون لیتر بنزین و اجزای بنزینی، بزرگ ترین تولید 
کننده بنزین کشــور است و رســالت و مأموریت خطیر 

تولید حدود 4۰ درصد فرآورده اســتراتژیک بنزین مورد 
نیاز کشور که همواره سرآمد بازار فرآورده های نفتی تلقی 
می شود، بر عهده این شرکت است و همچون گذشته در 

اولویت برنامه های راهبردی این پالایشگاه قرار دارد.
وی افزود: از جمله گام ها و دستاوردهای ارزشمند شرکت 
نفت ســتاره خلیج فارس در این مدت افزایش بی ســابقه 
تولیــد فرآورده اســتراتژیک بنزین مورد نیاز کشــور به 

 واسطه تنگنا زدایی از واحدهای بنزین سازی بوده است.
جلوگیری از خام فروشی نفتا

مدیرعامل شرکت نفت ستاره خلیج فارس ابراز کرد: در 
ســال 14۰2 صادرات نفتا از ستاره خلیج فارس حدود 
7۰ درصد کاهش یافته اســت و به جای خام فروشــی 
محصول ارزشمند نفتا، این محصول در حوزه های دیگر 
از جمله تولید بنزین کشــور و تامین خوراک شــرکت 

مورد استفاده قرار گرفته است.
وی در تشــریح دســتاوردهای این امر اضافــه کرد: با 
افزایــش تولید بنزیــن به طور موثــر از واردات بنزین 
جلوگیری شــده اســت و همچنین با اســتفاده از این 
محصــول در پتروشــیمی ها، ارزش افزوده بیشــتری 
برای کشور تولید شــده و از خام فروشی این محصول 

جلوگیری شده است.
راه اندازی واحد تصفیه هیدروژنی نفت گاز و 

تولید نفت گاز یورو 5
مدیر عامل شــرکت نفت ستاره خلیج فارس با اشاره به 
افزایش ظرفیت 1۰۰ هزار بشکه ای شیرین سازی انواع 
فرآورده های نفتی در این پالایشــگاه گفت: به منظور 
تکمیل چرخه تولیدات پالایشگاه جهت ایجاد توازن در 
تولید نفت گاز یورو ٥، رعایت تعهدات زیست محیطی و 
ایجاد سودآوری، راه اندازي واحد تصفیه هیدروژنی نفت 
گاز فاز 2 در دســتورکار قرار گرفت و این واحد در سال 
14۰2 با ظرفیت تولید روزانه 42 هزار بشــکه نفت گاز 

یورو ٥ در مدار تولید قرار گرفت.
وی تصریح کرد: با اصلاح شــبکه مبدلی واحد تصفیه 
هیدروژنی نفت گاز فاز یک و همچنین افزایش ظرفیت 
ایــن واحد، بخش عمده ای از نفت گاز تولیدی از گرید 
معمولی به یورو ارتقا یافت تا پالایشــگاه ســتاره خلیج 
فارس به جمع تولیدکنندگان نفت گاز یورو ٥ بپیوندد.

عملیات عظیم تعمیرات اساسی فاز دو پالایشگاه و 
واحدهای جانبی و یوتیلتی

جعفرپور گفت: بزرگترین تعمیرات اساســی این پالایشگاه 
شــامل واحدهای جانبی و واحدهای اصلی فاز دو به مدت 
دو ماه و با مشارکت 2٥32 نیروی متخصص ایرانی اجرایی 

شد.
وی خاطرنشــان کــرد: در تعمیــرات اساســی امســال 
 ،CCR ،واحدهای تقطیر، تصفیه هیدروژنی نفتا، اکتانایزر
ایزومریزاســیون، گاز مایــع، مراکس، آمیــن و آب ترش 
و واحدهــای تصفیــه هیدروژنی نفت ســفید و همچنین 
واحدهای تولید گوگرد و یک دستگاه GTG و یک دستگاه 

بویلر مورد تعمیرات اساسی قرار گرفتند. 
جعفرپور یادآورشــد: تعمیرات اساســی فاز یک پالایشگاه 
ســتاره خلیج فارس ســال گذشته انجام شــد و تعمیرات 

اساسی فاز سه نیز سال آینده اجرا می شود. 
افزایش صادرات زمینی و دریایی گاز مایع و بوتان

وی اظهار کرد: با توجه بــه بازاریابی های خوبی که انجام 
شده اســت، صادرات گاز مایع شــرکت نفت ستاره خلیج 
فارس در ســال 14۰2 حدود ۶.٥ برابر مقدار سال 14۰1 
شــده اســت. متاســفانه به دلیل ناترازی )مثبت( تولید و 
مصرف گاز مایع در کشور و اشباع بودن بازارهای داخلی و 
خارجی، بخش زیادی از گاز مایع در پالایشگاه های کشور 

به شبکه های سوخت تزریق می شود.
مدیر عامل شرکت نفت ستاره خلیج فارس خاطرنشان کرد: 
در سال 14۰2 با دو اقدام اساسی در زمینه صادرات زمینی 
و دریایی گاز مایع، سهم صادرات پالایشگاه نسبت به سال 
گذشته افزایش یافته است و پیش بینی می شود صادرات 

این محصول در سال 14۰3 شرایط بهتری پیدا کند.
راه اندازی سیستم میترینگ فرآورده های 

پالایشگاه
مدیرعامل شــرکت نفت ســتاره خلیج فــارس بیان کرد: 
با توجه به اهمیت ســنجش دقیق احجام فــرآورده های 
تحویلی به شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی، سامانه 
میترینگ پالایشــگاه راه اندازی شد و فرآورده های اصلی 
شرکت شامل بنزین و نفت گاز که حدود 9٥ درصد از کل 
فرآورده ها را تشــکیل می دهد، از طریق سامانه میترینگ 
تحویل می شــود. با این اقدام از روش سنتی که در گذشته 

برای اندازه گیری در مخازن اســتفاده می شد و همواره با 
خطاهای انسانی روبرو بود، جلوگیری به عمل آمده است.

وی افزود: در همین راســتا مقدمات نصــب میتر بر روی 
فرآورده های صادراتی که از طریق کشــتی حمل می شوند 
نیز فراهم شده است و مراحل راه اندازی این میترها نیز در 
حال انجام اســت تا از هرگونه خطای اندازه گیری در این 

فرآیند خطیر جلوگیری به عمل آید.
راه اندازی پکیج تبرید هافی

جعفرپــور گفت: با رفع مشــکلات پکیج هــای هافی در 
فازهای یک و دو  پالایشــگاه و همچنین راه اندازی پکیج 
هافی در فاز ســه در مرداد مــاه 14۰2، تولید گاز مایع به 
میزان ۶٥ هزار تن در ســال افزایش پیدا کرد تا از تزریق 
این محصول ارزشمند به شــبکه سوخت و فلر پالایشگاه 
جلوگیری به عمل آید. همچنین با ایجاد پایداری عملیاتی 
در این پکیج ها تولید بنزین به میزان یک میلیون لیتر در 

سال افزایش خواهد یافت.
وی افزود: افزایش اســتحصال گاز مایع، باعث خواهد شد 
تا مقدار صادرات این فرآورده ارزشــمند افزایش یابد و ارز 

آوری بیشتری برای کشور داشته باشد.
راه اندازی پکیج تبریدی فریگو و افزایش 

استحصال گاز مایع
جعفرپور با اشــاره به راه اندازی پکیج FRIGO در تیرماه 
14۰2 گفت: با راه اندازی این پکیج ســالانه حدود یکصد 
هزار تن گاز مایع غنی از پروپان بازیابی می شود و از تزریق 
این محصول ارزشــمند به شبکه ســوخت فلر پالایشگاه 

جلوگیری به عمل می آید.
آغاز صادرات دریایی محصول نفت سفید

مدیرعامل شــرکت نفت ســتاره خلیج فارس ابراز کرد: با 
افزایش یکصد هزار بشــکه ای ظرفیت تصفیه هیدروژنی 
انواع فرآورده های نفتی در شرکت نفت ستاره خلیج فارس 
امکان تصفیه و شــیرین ســازی محصول نفت سفید این 
پالایشگاه فراهم شد و عملیات بازاریابی، فروش و صادرات 
این محصول از اواسط سال 14۰2 آغاز شد و ٥۰۰ هزار تن 
از این محصول ارزشمند صادر گردید و 3٥۰ میلیون دلار 

ارزآوری برای کشور به همراه داشته است.
آغاز صادرات دریایی محصول ارزشمند ته ماند 

برج تقطیر

وی افزود: با استانداردسازی محصول ته ماند برج تقطیر و 
اخذ مجوزهای لازم صادرات این محصول ارزشمند از سال 
14۰2 آغاز شــد و 3۰ هزار تن از این محصول که در زمره 
سوخت های کم گوگرد کشــتی دسته بندی می شود به 

فروش رسید و صادر شد.
جعفرپور اضافه کرد: سابق بر این، محصول فوق به خوراک 
واحدهای تقطیر واگردانی می شــد و مشــکلات زیادی را 
برای کوره هــای برج تقطیر فراهم کــرده بود. همچنین 
صادرات این محصول ارزآوری خوبی برای کشور به همراه 

دارد.
ATU به TGTU تغییر کاربری

مدیرعامل شرکت نفت ستاره خلیج فارس بیان کرد: یکی 
از مهم ترین واحدهای صنایع پالایشــی که تاثیر بســیار 
زیادی در کاهش آلایندگی های زیست محیطی و  مصرف 
گاز طبیعی در صنایع پالایشی دارد، واحد تصفیه گازهای 
ترش با محلول آمین اســت که در پالایشگاه ستاره خلیج 
فارس این بخش برای تصفیه 18 تن در ساعت گاز ترش با 
محلول آمین در دو واحد ۰8 و ٥8  طراحی، ساخت، نصب 

و راه اندازی شده بود.
وی ادامه داد: پس از گذشت قریب به 8 سال از راه اندازی 
اولین واحدهای پالایشی و به دنبال آن تکمیل و راه اندازی 
تمامی واحدهای تصفیه هیدروژنی نفتا، نفت سفید، نفت 
گاز و همچنیــن افزایــش ظرفیت 2۰ درصــدی دریافت 
خوراک بــه همراه تغییر اجزای میعانات گازی؛ همزمان با 
راه اندازی واحد تصفیــه هیدروژنی نفت گاز )۶۶(، میزان 
گاز ترش تولیدی پالایشــگاه به 24 تن در ساعت رسید و 
این در حالی بود که محدودیت های ناشی از عدم ظرفیت 
کافی در واحد های تصفیه ۰8 و ٥8 باعث شــد تا به ناچار 
همواره به طور متوســط ۶ تن در ساعت گاز ترش به فلر 

ارسال و ضایع شود. 
جعفرپور تصریح کرد: جهت ارائه هرچه سریع تر راهکاری 
به منظور جذب گاز ترش مازاد و برگشــت آن به شــبکه 
ســوخت، موضوع به طور ویژه در دستور کار قرار گرفت و 
در نهایت بخــش Tail Gas Treating واحد بازیافت 
گوگرد به دلیل تشابه بخشی از فرآیند آن به واحد تصفیه 
گاز ترش با آمین؛ تمامی تجهیزات اعم از پمپ ها، خطوط 
لوله، برج ها، مبدل های حرارتی، شیرهای کنترلی و ایمنی، 

مورد ارزیابی قرار گرفت.
وی ادامه داد: ســرانجام به منظــور رفع چالش ها پس از 
تکمیل فرآیندهای مهندســی، خرید و نصب ادوات مورد 
نیــاز راه اندازی این بخش با ظرفیت شیرین ســازی ۶ تن 
در ســاعت گاز ترش مازاد و تزریق آن به شــبکه سوخت 
در بهمن ماه ســال 14۰2 به دست متخصصان کارآزموده 

پالایشگاه ستاره خلیج فارس به ثمر نشست.
جعفرپور اظهار کرد: این دســتاورد در حالی رقم خورد که 
کل هزینه صرف شــده برای این طرح حدود نیم میلیون 
دلار برآورد شــده اســت که فقط در یک مــورد علاوه بر 
کاهش 1٥ درصــدی ضایعات هیدروکربنی پالایشــگاه، 
سالانه 7.٥ میلیون دلار، معادل کاهش مصرف ۶.٥ تن در 
ساعت گاز طبیعی برای پالایشگاه سودآوری خواهد داشت.

ترسیم چشم انداز پتروپالایشی و تعریف پروژه 
احداث واحد آمونیاک

مدیرعامل شــرکت نفت ســتاره خلیج فارس خاطر نشان 
کرد: یکی دیگر از اقدامات مهم صورت گرفته در پالایشگاه 
ستاره خلیج فارس، انجام مطالعاتی جامع با رویکرد توسعه 
زنجیره ارزش محصولات با استفاده از ظرفیت های موجود 
در پالایشگاه بود که در این راستا، طرح تولید آمونیاک به 
ظرفیت 4٥۰ هزار تن در سال با استفاده از هیدروژن مازاد 

تولیدی پالایشگاه در دستور کار قرار گرفت.
جعفر پور ادامه داد: از دســتاوردهای این طرح جلوگیری 
از هدر رفت هیدروژن در شبکه فلرینگ است و به منظور 
تبدیل بخشــی از آمونیاک تولیدی به کودهای شیمیایی، 
احداث واحدی با کاربری دوگانه تولید کودهای شیمیایی 
آمونیوم سولفات و دی آمونیوم فسفات با ظرفیت 2۰۰ هزار 

تن در سال طرح ریزی شده است.
وی تصریح کرد: تمامــی مجوزهای مربوطه جهت احداث 
واحــد تولید آمونیاک اخذ شــده و لایســنس مربوطه از 
پژوهش و فناوری شرکت ملی پتروشیمی ایران خریداری 
شــده اســت و طراحی پایه این طرح در حال انجام است 
که پیش بینی می شــود طراحی پایه طرح تولید آمونیاک 
تا پایان بهار 14۰3 تکمیل شــود و مناقصات مربوطه در 

تابستان 14۰3 انجام شود.

رئیس هیئت مدیره انجمن سازندگان تجهیزات صنعت نفت در گفتگو با عصر اقتصاد

سربازان جبهه اقتصاد در نمایشگاه نقره داغ شدند
سهیلا روزبان

 نمایشــگاه بین المللی نفت برای بیست و هشتمین بار 
فعالیــت خود را آغاز کرده اســت. رویدادی که هدف 
اصلی برگزاری آن معرفی  توانمندی های حوزه انرژی 
و ایجاد بستری برای تعاملات بیشتر فعالین این حوزه 
بوده، حالا دیگر مسیرش عوض شده و به دکانی برای 
کسب درآمد بیشتر تبدیل شده است. همین چند وقت 
پیــش بود که مهراد عباد یکی از فعالین این حوزه  در 
صفحه ایکس خود از اجاره 7۰۰ میلیون تومانی غرفه 
در نمایشــگاه نفت پرده برداشــت. اما این تنها فعال 
حوزه انرژی نبود که نســبت به  اجــاره های نجومی 
غرفه های نمایشــگاه بین المللی اعتراض داشته است. 
حالا رئیس هیئت مدیره انجمن ســازندگان تجهیزات 
صنعت نفت می گوید که اجاره یک غرفه در نمایشگاه 
بین المللی نفت نســبت به سال 14۰1 بین 3 الی ٥ 

برابر افزایش یافته است.
  احسان ثقفی که معتقد است شرکت سهامی نمایشگاه 
هــا در حال نقره داغ کردن ســربازان جبهه اقتصادی 
اســت، به عصر اقتصــاد می گوید: چرا در ســالی که 
عنوانش جهش تولید انتخاب شــده هزینه حضور در 
نمایشگاه های بین المللی باید چندین برابر رشد پیدا 
کند. وقتی که نرخ تورم کشور حدود 41 درصد اعلام 
شده و بهای ارز در بازار آزاد رشد حدود 7۰  درصدی 
را تجربه کرده، بر اساس چه مبنایی هزینه های حضور 
در نمایشــگاه از ســوی یک نهاد دولتی 3۰۰ تا ٥۰۰ 
درصــد افزایش یافتــه؛ بی آنکه تغییــری در کیفیت 

خدمات ایجاد شده باشد.
او در بخش دیگری از سخنان خود با انتقاد از سیاست 
های دولت در زمینه تخصیص ارز برای ســال جاری، 
گفت: در قانون بودجه  مقدار ارز در نظر گرفته شــده 
بــرای صنعت از 29 میلیارد یورو در ســال 14۰2 به 
حدود 27 میلیارد یورو برای امسال کاهش یافته است.

متن کامل گفتگوی عصر اقتصاد احســان ثقفی رئیس 
هیئت مدیره انجمن سازندگان تجهیزات صنعت نفت با 

عصر اقتصاد را در ادامه می خوانید:
در ســال های گذشته بســیاری از سازندگان 
تجهیزات نفتی از عدم استفاده تولیدات داخلی 
در پروژه ها گله می کردند. با توجه به تاکیدات 
رهبری مبنــی بر حمایت از تولیدات داخلی این 

مشکل تا چه اندازه برطرف شده است؟
در طول سال های گذشته مقدار استفاده از تجهیزات 

داخلی در پروژه ها افزایش یافته اســت. چرا که رشد 
قیمــت ارز هزینه تامین و واردات تجهیزات از خارج از 
کشور را افزایش داده و تحریم ها دردسرهای متعددی 
را در این مسیر ایجاد کرده است. جدای از این قوانین 
وضع شــده طی چند سال گذشــته به گونه ای بوده 
که بســیاری از شــرکت های دولتی و صنایع ناچار به 

استفاده از تجهیزات داخلی شده اند.
در حال حاضر عمق ســاخت داخل در صنعت نفت به 
چه اندازه رسیده است؟ آیا می توان شرایطی را فراهم 
آورد که دیگر نیازی به واردات و تامین قطعات از خارج 

از کشور نداشته باشیم.
در حال حاضر می توان ادعا کرد که چیزی حدود 8٥ 
درصد تجهیزات مصرفی در داخل صنعت نفت داخلی 
ســازی شده اســت. به نظر من می توان عمق ساخت 
داخــل را تا 9۰ الی 9٥ درصد هــم افزایش داد. برای 
آن ٥ الــی 1۰ درصد تجهیزاتــی وارداتی هم اینگونه 
نیست که تکنولوژی و علم آن را نداشته باشیم. مساله 

اینجاست که از یک جایی به بعد داخلی سازی توجیه 
و منطق اقتصادی ندارد.

 ۹۰درصد تجهیزات داخلی استانداردهای 
بین المللی را دارند و به بسیاری از کشورهای 
دیگر صادر می شود. اما متاسفانه به به دلیل 
تحریم ها ناچاریم که تولیدات خود را با برند 

کشورهای دیگر صادر کنیم

آیا کیفیت تجهیزات ساخته شده در داخل قابل 
رقابت با محصولات مشابه خارجی هستند؟

باید اشــاره کنــم که 9۰درصــد تجهیــزات داخلی 
اســتانداردهای بین المللــی را دارند و به بســیاری از 
کشورهای دیگر صادر می شود. اما متاسفانه به به دلیل 
تحریم ها ناچاریم که تولیدات خود را با برند کشورهای 
دیگر صادر کنیم. بنابر این مشکلی از این جهت وجود 

ندارد.

هم اکنون مهم ترین چالش فعالان و سازندگان   
تجهیزات نفتی چیست؟

مهم ترین چالش فعالین این صنعت نحوه تخصیص ارز 
است. بر اســاس آنچه اعلام شده فعالین اقتصادی تنها 
معادل 13۰ درصد نیاز ارزی سال گذشته می توانند ارز 
دریافت کنند. جالب اســت که بدانید در قانون بودجه 
هــم مقدار ارز در نظر گرفته شــده برای صنعت از 29 
میلیارد یورو در سال 14۰2 به حدود 27 میلیارد یورو 

برای امسال کاهش یافته است.
جدای محدودیت های در نظر گرفته شــده برای مقدار 
تخصیــص ارز، وزارت صمت گفته کــه تولیدکنندگان 
تجهیزات نفتی باید در همان ابتدای ســال برنامه های 
خود را اعلام کرده و در ســامانه جامع تجارت به ثبت 
برســانند. هدف از این کار مدیریت بیشــتر در زمینه 
فرآیند تخصیص ارز اعلام شده است. حال آنکه بسیاری 
از اعضای ما سفارش کار بوده و بعد از دریافت سفارش 
کار خود را شــروع می کنم. من تولید کننده حتی نمی 

دانم که ممکن در چند روز آینده ممکن اســت که چه 
سفارش هایی را دریافت کنم. در چنین شرایطی چطور 
می توانم برای یک ســال آینــده برنامه اعلام کنم تا بر 

مبنای آن ارز مورد نیاز خود را دریافت کنم.

 متاسفانه اجاره یک غرفه در نمایشگاه بین 
المللی نفت نسبت به سال ۱۴۰۱ بین ۳ الی 5 
برابر افزایش یافته است. به نظر می رسد در 

سالی که عنوان آن جهش تولید انتخاب شده، 
شرکت سهامی نمایشگاه ها در حال نقره داغ 

کردن بخش خصوصی که به نوعی سربازان جبهه 
اقتصادی محسوب می شوند، است

ارزیابی شــما از تاثیرگذاری نمایشگاه های  بین 
المللی نفت، گاز و پتروشــیمی چیست؟ آیا این 
نمایشــگاه ها توانســته اند اهداف مد نظرشان 

برسند؟

نمایشگاه نفت را می توان  پربهره ترین نمایشگاه کشور 
اســت. هدف اصلــی  برگزاری نمایشــگاه هایی از این 
دســت بهتر دیده شدن بخش خصوصی است. اما چند 
ســالی است که به نظر می رســد رویکرد نمایشگاه ها 
تغییر یافته به محلی برای حضور شــرکت های دولتی 
تبدیل شــده اســت. چه لزومی دارد که شــرکت های 
دولتی همچون نفت، گاز، پتروشیمی بهترین غرفه های 
نمایشگاه آن هم در مساحت های بالا به خود اختصاص 
دهند. آیا تغییری در محصولی که این شــرکت ها ارائه 

می دهند، ایجاد شده است.؟
اما این تنهــا چالش رویدادهای بیــن المللی همچون 
نمایشــگاه نفت نیست. متاســفانه اجاره یک غرفه در 
نمایشگاه بین المللی نفت نسبت به سال 14۰1 بین 3 
الی ٥ برابر افزایش یافته است. به نظر می رسد در سالی 
که عنوان آن جهش تولید انتخاب شده، شرکت سهامی 
نمایشگاه ها در حال نقره داغ کردن بخش خصوصی که 
به نوعی ســربازان جبهه اقتصادی محسوب می شوند، 
است.ســوال من این است که وقتی که نرخ تورم کشور 
حدود 41 درصد اعلام شده و بهای ارز در بازار آزاد رشد 
حدود 7۰  درصدی را تجربه کرده، بر اساس چه مبنایی 
هزینه های حضور در نمایشگاه از سوی یک نهاد دولتی 

3۰۰ تا ٥۰۰ درصد افزایش یافته است.
بر اســاس آنچه اعلام شده شــده چیزی حدود 1٥۰۰ 
شــرکت داخلی در این نمایشگاه حضور پیدا کرده اند. 
حالا خود شــما حساب کنید که چه درآمدی در جیب 
شرکت سهامی نمایشگاه ها فقط از طریق این نمایشگاه 

ها می رود.
این افزایش قیمت ها در شــرایطی است که تغییری در 
کیفیت خدمات ایجاد نشد اســت. بسیاری از فضاهای 
نمایشگاهی مســتهلک شده و به بازســازی نیاز دارد. 
از طرفــی در حالی فضای نمایشــگاهی محدود اعلام 
می شــود که تعداد زیادی از ســالن های نمایشگاه ها 
به کارهای غیر تخصصی همچون برگزاری کنســرت و 

استودیوی صدا و سیما اختصاص یافته است.
انجمن اســتصنا چه برنامه هایی را برای بیست و 

هشتمین نمایشگاه بین المللی نفت دارد؟
در ایــن نمایشــگاه از پروژه پژوهشــی-کاربردی برای 
توســعه صادرات، شــبکه آزمایشی اســتصنا و پلتفرم 
صنعت نفت، نیرو و معدن رونمایی می شــود و شرکت 
مدیریت زنجیره آرمان با محوریت صادرات آغاز به  کار 

می کند.
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رونمایی از یک سال افتخارآفرینی در شرکت ملی نفت ایران

شرکت ملی نفت ؛ پرچمدار اقتدار و بالندگی ایران اسلامی
صنعت نفت به عنوان پیشران توسعه اقتصادی کشور، 
مسئولیت سنگینی در به حرکت درآوردن چرخ های 
صنعت و اقتصاد کشورمان دارد و در این میان سهم 
شرکت ملی نفت ایران به عنوان محور اصلی تولید و 
صادرات نفت و گاز، بیش از هر بخش دیگری است.

نگاهی به عملکرد یک ســاله شرکت ملی نفت ایران، 
گویای این واقعیت است که این شرکت توانسته است 
با اتخاذ تصمیم های موثر و راهبردی در فرصت های 
ایجاد شــده، به نحو موثری وظایف و مسئولیت های 
خود را به ســرانجام برســاند و گام بلندی در رونق 
و شکوفایی کشــور عزیزمان بردارد؛ به طوری که به 
گواه آمار رسمی اعلام شــده از سوی بانک مرکزی، 
می توان گفت که ســهم نفت و گاز از ســبد رشــد 
اقتصادی کشور در سه ماهه اول امسال بالغ بر 19.7 
درصد بوده و این رقم در ســه ماهه دوم امســال به 
2٥ درصد رسیده است که از جهش قابل توجهی در 
میان دستگاه ها و بنگاه های اجرایی کشور برخوردار 

بوده است.
این رشــد اقتصادی، تنها منحصر به امسال نیست؛ 
بلکه شرکت ملی نفت ایران در سال آغاز به کار دولت 
سیزدهم نیز توانست با افزایش قابل توجه تولید نفت 
و میعانــات گازی و فتح بازارهــای جدید صادراتی، 
کســری 4٥۰ هزار میلیارد تومانی بودجه را جبران 
کند و اقتصاد و صنعت کشور را رونقی دوباره بخشد.

از همین دیدگاه، بخش مهمی از الزامات تحقق رشد 
8 درصدی در برنامه هفتم توســعه بر دوش شرکت 
ملی نفت ایران قرار گرفته اســت کــه در این رابطه 
طرح خریــد تضمینی خدمات دکل های حفاری، به 
عنوان طرح پیشران شرکت ملی نفت ایران در تحقق 

این هدف اقتصادی پیشنهاد و مطرح شده است.
جذابیت اقتصادی این طرح به عنوان طرح پیشــران 
شرکت ملی نفت ایران از آن جهت است که در حال 
حاضر مجموع ذخایر متعارف نفت و گاز کشور رقمی 
بالغ بر 34۰ میلیارد بشکه معادل نفت خام است؛ این 
حجم از ذخایر، بدین معناســت که امکان استحصال 
نفت و گاز تا 1۰۰ سال آینده وجود دارد و بر همین 
اساس فرآیند ســرمایه گذاری در بخش حفاری؛ به 
عنوان حلقه اصلی تولید نفت و گاز، همواره فرآیندی 

سودمند خواهد بود.

مطالبات دولت سیزدهم و دستاوردهای دو 
ساله صنعت نفت

از زمان روی کار آمدن دولت ســیزدهم و با افزایش 
فشــار تحریم ها، مطالبات از وزارت نفت و در راس 
هرم عملکردی آن؛ شــرکت ملی نفت ایران سمت و 

سوی تازه ای یافت.
ایــن مطابــات از افزایش میزان تولیــد نفت و گاز و 
تعریف بازارهای جدید صادراتی، شــروع شــده و تا 
جمع آوری گازهای همراه و ارائه طرح های پیشران 
توســعه  اقتصادی جهت تحقق اهداف توســعه ای 

کشور ادامه می یافت.
در طی دو سال گذشته، شرکت ملی نفت ایران موفق 
شــد تا ضمن افزایش رقم تولید نفت از 2 میلیون و 
1۰7 هزار بشــکه در ابتدای دولت ســیزدهم به رقم 
فعلی )حــدود 3.4 میلیون بشــکه در روز( و تحقق 
رقم افزایش حدود 1.3 میلیون بشکه ای تولید نفت، 
گام بلندی در مسیر صادرات نفتی و تعریف بازارهای 
جدید صادراتی بردارد؛ به طوری که کل افزایش 1.3 
میلیون بشــکه ای تولید نفت، به صادرات اختصاص 
یافتــه و درآمدهای آن به اقتصاد کشــورمان تزریق 

شده است.
در زمینه افزایش تولید در دولت ســیزدهم می توان 
به آمار افزایش 3٥ درصدی تولید شرکت نفت فلات 
قــاره در 9 ماهه ابتدایی امســال و یا افزایش حدود 
3۰۰ هزار بشکه ای تولید نفت کشورمان از تابستان 
امسال اشــاره کرد که درآمدی در حدود ۶ میلیارد 

دلار را برای کشورمان به ارمغان خواهد آورد.
ایــن اقدامات در حالی صورت می گیرد که مجموعه 
وزارت نفت و شــرکت ملی نفت ایران، پیشــتر نیز 
موفق شــده بود تا با مذاکــرات پیچیده، حدود 9۰ 
میلیون بشکه نفت ذخیره شده بر روی آب در دولت 
قبل را به فروش برساند و تمامی منابع ارزی حاصل 
از فروش نفت و میعانات گازی را نیز به اقتصاد کشور 

تزریق کند.
همچنین در زمینه توســعه فعالیت های اکتشافی به 
عنوان حلقه نخســت فعالیت های بالادستی صنعت 

نفت، شــرکت ملی نفت ایران موفق شــد تا با انجام 
اکتشــافات فناورانه جدید در سال 14۰2، حدود 2 
میلیارد و ٥۰۰ هزار بشکه معادل نفت به ذخایر نفت 
خام و گاز طبیعی ایران اضافه کند و چند میدان تازه 

نفتی هم کشف شده است.

برنامه ریزی برای تولید روزانه ۱.5 میلیارد 
مترمکعب گاز

شــرکت ملی نفــت ایران، در مســیر بهــره مندی 
حداکثری از منابع گازی کشــور، رســیدن به تولید 
روزانــه 1.٥ میلیارد مترمکعــب گاز را در قالب یک 
برنامه هشت ســاله، هدف گذاری کرده است؛ این در 
حالی اســت که اکنون روزانه یک میلیارد مترمکعب 

گاز غنی تولید می شود.
دســتیابی به این هدف نیازمنــد 123 میلیارد دلار 
ســرمایه گذاری اســت و با انجام اقداماتی در حوزه 
نگهداشــت تولید امکان پذیر اســت. شاخص ترین 
طرح هــا در این زمینه اجرای 1٥ طرح به ارزش 3.۶ 
میلیارد دلار است. در همین راستا، توسعه میدان های 
گازی کیش و پارس شــمالی نیز در دستور کار قرار 
گرفته اســت؛ با این حال مهم ترین و راهبردی ترین 
طرح افزایش و نگهداشــت تولید گاز در کشور، طرح 
فشارافزایی در میدان مشــترک پارس جنوبی است 
کــه قراردادهای اجرایی این طرح بــزرگ، به عنوان 
مهم ترین و راهبردی ترین طرح وزارت نفت و شرکت 
ملی نفت ایران در اسفند ماه سال گذشته امضا شد.

بر اســاس این قراردادها، طرح فشــارافزایی میدان 
مشــترک پارس جنوبی با سرمایه گذاری 2۰ میلیارد 
دلاری و بــا هدف افزایــش برداشــت 9۰ تریلیون 
فوت مکعب گاز و 2 میلیارد بشکه میعانات گازی اجرا 
خواهد شــد و درآمدزایی 9۰۰ میلیارد دلاری برای 

کشور به دنبال دارد.
پیمانــکاران اصلی در اجرای طرح ملی فشــارافزایی 
میدان مشــترک پارس جنوبی، شــامل شرکت های 
پتروپارس، اویک، قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا )ص( 
و مپنا هستند. مهندســی مفهومی، پایه مقدماتی و 
پیشرفته طرح نیز توســط یک شرکت مشاور ایرانی 
انجام می شــود و مقرر شده است تا در این قرارداد، 
پیمانکاران بررســی و صحه گذاری مدارک مهندسی 
پایه مقدماتی و پیشرفته و ارائه دیدگاه های اصلاحی 

را انجام دهند.

به ثمر رساندن طرح پالایشگاه فاز ۱۴
یکی از اقدامات شاخص شرکت ملی نفت ایران طی 
یک سال گذشته، به ثمر رساندن طرح پالایشگاه فاز 
14 بــه ارزش 2.٥ میلیارد دلار اســت که به عنوان 
یکی از طــرح های مهم دولت ســیزدهم در حوزه 

پدافند غیرعامل مطرح است.
با تکمیل این طرح ضمــن اینکه حدود ٥۶ میلیون 
مترمکعب به ظرفیت تولید گاز افزوده شــده است، 
درآمد ارزی کشــورمان نیز از محل فروش ســالانه 
یک میلیون تن اتان، یک میلیون تن LPG، حدود 
٥۰ میلیون مترمکعب گاز ســبک شیرین و 7٥ هزار 
بشــکه میعانات گازی، در حــدود 3.٥ میلیارد دلار 

بیشتر شده است. 

توسعه فاز ۱۱؛ نقطه عطفی در کارنامه دولت 
سیزدهم 

بدون شــک در واکاوی کارنامه یک ســاله شرکت 
ملی نفت ایران، توسعه فاز 11 پارس جنوبی جایگاه 

منحصر به فردی دارد.
این طرح به عنوان یکی از راهبردی ترین و مهم ترین 
طرح ها و پروژه های شرکت ملی نفت ایران است که 
پس از 2۰ ســال تأخیر در دولت ســیزدهم به ثمر 
نشست و پیش بینی می شود تا با توسعه کامل این 
فاز، ســالانه ٥ میلیارد دلار درآمد نصیب کشورمان 

شود.
یکی از ویژگی هــای منحصربه فرد این فاز مرزی که 
بهره بــرداری از آن را به نقطه عطفــی در کارنامه 
دولت سیزدهم بدل کرده است، مربوط به جابه جایی 
سکوی آن از موقعیت دریاســت؛ چراکه جابه جایی 
این ســکو که یکی از ســنگین وزن ترین سازه های 
دریایی است، برای نخستین بار و با دانش مهندسان 
ایرانی انجام شده و نصب آن با موفقیت در موقعیت 

جدید انجام شده است.
اهمیت این طرح راهبردی به حدی است که ابراهیم 

رییسی؛ رییس جمهوری دولت سیزدهم از تحسین 
این اقدام فناورانه شــرکت ملی نفت ایران توســط 
روس ها ســخن گفتــه و آن را اقدامی معرفی کرده 
که به مدد ریسک پذیری و توان و دانش متخصصان 

ایرانی رقم خورده است.

تحقق 5 میلیارد دلار طرح جمع آوری گازهای 
همراه تا دو سال دیگر 

طرح های مربوط به جمــع اوری گازهای همراه به 
عنوان یکی از راهبردی ترین طرح های صنعت نفت، 
همواره مورد توجه شرکت ملی نفت ایران بوده است.

اهمیت ایــن طرح ها از آن جهت اســت که ضمن 
حفاظت از محیط زیســت و کاهش آلودگی هوا، با 
تزریق گاز جمع آوری شده به صنایع میان دستی و 
پایین دســتی، ارزآوری قابل توجهی برای کشورمان 
به همراه دارد.از ســوی دیگر با احصای گاز شیرین 
مشــعل ها یا گازهــای همراه نفت، بخشــی از گاز 
موردنیاز کشــورمان در بخش خانگی نیز تامین می 

شود.
بــا توجه به اهمیــت این طرح راهبــردی، اقدامات 
موثری از ســوی شــرکت ملی نفت ایران در دولت 
ســیزدهم انجام شده است؛ به طوری که در مجموع 
٥ میلیارد دلار پروژه برای جمع آوری گازهای همراه 
تعریف شده و بنابر برنامه ریزی صورت گرفته، مقرر 
شده است تا پایان ســال 14۰4 و همزمان با اتمام 
کار دولت سیزدهم، طرح جمع آوری گازهای همراه 

به انجام برسد.

طرح های مشترک توسعه ای با همسایگان 
سیاست انجام همکاری های مشترک در زمینه های 
مورد توافق با کشورهای دوست، از دیگر راهبردهایی 
است که از ســوی صنعت نفت کشورمان دنبال می 

شود.
شــرکت ملی نفت ایران در همین زمینه، همکاری 
مشــترکی را با کشور عراق در دست اقدام قرار داده 
اســت که در راســتای جمع آوری گازهای مشــعل 

تعریف شده است.
توســعه 7 میدان نفتی ایران توســط شــرکت های 
روســی نیز از دیگر موارد مورد توافق شــرکت ملی 
نفت ایران با کشورهای همسایه است که مقرر شده 
اســت تا در آن از حداکثر توان شرکت های داخلی 

ایران استفاده  شود.

از سپهر و جفیر تا اجرای طرح های ضربتی 
LNG

شــرکت ملی نفت ایران، در یک سال گذشته طرح 
های مهم دیگری را نیز به انجام رســانده اســت و 
نقــش تاریخی خود را به عنوان ســکاندار کشــتی 
اقتصاد ایران به بهترین شکل ممکن ایفا کرده است.

شکســتن رکورد 1۰ ســاله ذخیره ســازی گاز در 
8 ماهه ابتدایی امســال و تزریق حــدود 3 میلیارد 
مترمکعــب گاز ذخیره شــده در مخازن گازی برای 
عبــور از کمبود گاز زمســتانی، یکــی از مهمترین 
مواردی اســت که به همت شــرکت ملی نفت ایران 

مجال تحقق یافته است. 
از دیگر اقدامات اساســی در راستای تامین گاز می 
توان به اقدام شــرکت ملی نفت ایــران در افزایش 
تولید روزانــه بیش از 12 میلیــون متر مکعب گاز 
اشاره کرده که همزمان با آغاز موج جدید سرما و در 

بهمن ماه امسال محقق شد.
۶ میلیــون مترمکعب از این افزایش تولید مربوط به 
منطقه زاگرس جنوبی شــامل 4 میلیون مترمکعب 
با آغــاز بهره برداری از میدان آغار 2 و مابقی مربوط 
بــه افزایش تولید از میدان دانان به میزان 2 میلیون 
مترمکعب است. همچنین ۶ میلیون مترمکعب دیگر 
مربوط بــه افزایش تولید 3 میلیــون مترمکعبی از 
میدان گازی خانگیران با حفاری و تولید از چاه های 
7۶ و 78 و 3 میلیــون مترمکعب دیگر نیز شــامل 
  D افزایش برداشــت از میدان ذخیره سازی شوریجه

بوده است.
دیگر طرح ها و راهبردهای این شــرکت را می توان 
در قالب بهره برداری از فاز نخســت طرح پالایشگاه 
گاز هویزه خلیــج فارس )کارخانــه گاز و گاز مایع 
 NGL 32۰۰(، بهــره برداری از واحــد پیش تراکم
9۰۰ و NGL 1۰۰۰، بهــره بــرداری از بلوک بخار 
نیروگاه غرب کارون و همچنین بهره برداری از طرح 

4۰۰ میلیون دلاری افزایــش تولید روزانه 4٥ هزار 
بشکه ای نفت از میدان مشترک آزادگان عنوان کرد.

بهره برداری از بلوک بخار نیروگاه غرب کارون و آغاز 
رسمی عملیات اجرایی طرح توسعه میدان مشترک 
نفتی ســهراب )با هدف تولیدتجمعی 1۶۰ میلیون 
بشــکه نفت خام از این میدان(، از دیگر طرح هایی 
است که با احتساب میلیاردها دلار در سال گذشته 

به بهره برداری رسیده است.
شرکت ملی نفت ایران، در مسیر استفاده حداکثری 
از توان متخصصــان خود در بزنگاه های حســاس 
تاریخــی، بهره برداری از فاز 2 میــدان تنگ بیجار 
و توســعه میدان خارتنگ را نی در برنامه یک ساله 

خود گنجانده است.
همچنیــن بهره بــرداری از 11۰ کیلومتر خط لوله 
جدید دریایی در فــاز 1۶ پارس جنوبی که با هدف 
افزایش تولید گاز از فاز 1۶ با ظرفیت انتقال ســیال 
سه فازی به میزان 28 میلیون متر مکعب انجام می 
شود، از دیگر اقدامات راهبردی است که پیش بینی 

می شود تا پایان امسال به بهره برداری برسد.
احداث ایســتگاه جدید تزریق گاز گچساران، جمع 
آوری گازهای مازاد گچســاران یک و دو و بهسازي 
مشعل ها در شرکت بهره برداري نفت و گاز کارون نیز 
از دیگر اقدامات راهبردی اســت که در استان های 
خوزســتان و کهگیلویه و در حیطه وظایف شرکت 

ملی مناطق نفتخیز جنوب به انجام خواهد رسید.

ثروت آفرینی 6 میلیارد دلاری با بهره برداری 
از ۷ طرح نفتی و گازی

در کنار دیگر طرح های توســعه ای شــرکت ملی 
نفــت ایران می توان از  بهره برداری از 7 طرح نفتی 
و گازی در دهه فجر پارســال یاد کــرد که با انجام 
آن ها ســالانه در حدود ۶ میلیارد دلار در کشــور 

ثروت آفرینی می شود.
با بهره برداری از این هفــت طرح در مجموع روزانه 
1٥۰ هزار بشــکه نفت خام به ظرفیت تولید نفت و 
روزانــه 28 میلیون مترمکعــب گاز طبیعی افزوده 

می شود.
 ایــن هفت پروژه شــامل پروژه نوســازی خط لوله 
قلعه نار، خط لوله شــادگان، واحد نمک زدایی اهواز 
متمرکز، افزایش تولید در میدان های چشمه خوش، 
دالپری و پایدار شــرق، آغاز تولید از میدان مشترک 
سهراب، حفاری ۶۰ حلقه چاه میدان آزادگان جنوبی 

و خط لوله دریایی فاز 1۶ پارس جنوبی، می شود.
این در حالی است که در مجموع حدود 8۰۰ میلیون 
دلار در میدان مشــترک ســهراب ســرمایه گذاری 
می شود که تولید آن را به 3۰ هزار بشکه می رساند.

آغاز تولید طلای سیاه از جوان ترین میدان 
نفتی ایران

از دیگر اقدامات توســعه این شرکت ملی نفت ایران 
در ســال گذشــته می توان از بهره برداری رســمی 
از میدان های ســپهر و جفیر نام برد که طی ســفر 
یک روزه رئیس جمهوری به خوزســتان و از طریق 

ویدیوکنفرانس انجام شد.
ارزش کلی قرارداد توسعه میدان سپهر و جفیر 2.8 

میلیارد دلار تخمین زده می شــود که از این مقدار 
تاکنون 33۰ میلیون دلار آن هزینه شــده است و با 
اجرای کامل ایــن قرارداد تولید نفت به روزانه 11۰ 

هزار بشکه در روز می رسد.
 )Green( با آغاز فرآیند تولید از این میدان  جدید
و ادامه ســرمایه گذاری شــبکه بانکی و شرکت های 
اکتشــاف و تولید )E&P( در فعالیت های توســعه 
میدان هــا، گام مهمی در مســیر افزایش تولید نفت 

خام در کشور برداشته می شود.

امضای ۴ میلیارد دلار قرارداد نفتی
شتاب بخشی در امر سرمایه گذاری و توسعه میادین 
نفتی و گازی به ویژه در حوزه میادین مشترک، یکی 
دیگر از انتظارات دولت سیزدهم از وزارت نفت بوده 
کــه در این رابطه در مجموع در شــرکت ملی نفت 
ایران حدود چهار میلیارد دلار قرارداد امضا شــده یا 
در فرآینــد عقد قرارداد قرار گرفته اند. این در حالی 
اســت که از این حجم قرارداد، سه قرارداد مربوط به 

میادین مشترک است.

توسعه صنعت نفت، به دست توانمند ایرانی
فرآیند توســعه میدان های نفتــی و گازی در حالی 
انجام می گیرد که شــرکت ملــی نفت ایران عزمی 
راسخ در استفاده حداکثری از توان بخش خصوصی 
و ایرانــی دارد؛ بــه طوری که به گــواه آمار، اجرای 
طرح های بالادســتی صنعت نفت در شــرایط فعلی 
بیش از 8۰ درصد ایرانی بوده و در بخش مهندسی، 
اجرا، تولید، بهره بــرداری و حفاری نیز 1۰۰ درصد 
کار ازســوی متخصصان و مهندســان ایرانی انجام 

می شود.
به عنوان نمونه ای کوچک می توان از اقدام شرکت 
ملی نفت ایران در امضــای قراردادهای حفاری 3٥ 
حلقه چــاه درون میدانــی پارس جنوبــی با چهار 
شــرکت حفاری و اکتشاف و تولید ایرانی نام برد که 
ارزشــی در حدود یک میلیارد و 17۰ میلیون دلار 
داشته و با هدف افزایش بهره وری و نگهداشت تولید 

گاز در این میدان بزرگ گازی انجام گرفته است.

شرکت نفت، شاگرد اول تولید علم در کشور
اقدامات شــاخص شرکت ملی نفت ایران در راستای 
حمایت از تولیــد علم و تولید بــار اول، از مواردی 
است که در دولت ســیزدهم شتاب گرفته و امسال 
نیز از جهش قابل ملاحظه ای برخوردار بوده اســت؛ 
به طوری که به گفته معاون توســعه شــرکت های 
دانش بنیان معاونت علمی و فناوری رئیس جمهوری، 
رتبه نخست مربوط به تولید بار اول همانند همیشه 
به وزارت نفت تعلق داشــته و در این میان شــرکت 
ملی نفــت ایــران ازشــهریورماه 14۰1 تــا پایان 
شــهریورماه 14۰2 به عنوان فعال ترین زیرمجموعه 
وزارت نفــت در اســتفاده از ظرفیت تولید بار اول و 

حمایت تمام قد از علم مطرح بوده است.
در همین زمینه، شــرکت ملی نفت ایران در اقدامی 
ابتکاری، برای نخســتین بار بحث بورسیه پژوهشی 
شــهید تندگویان را در هماهنگــی کامل با وزارت 
علوم مطرح کرده اســت که در قالب این بورسیه ها 

قراردادی 3۶ ماهه با دانشــجویان مقطع دکترا و در 
مراحل بعدی با دانشــجویان دوره کارشناسی ارشد 
منعقــد خواهد کرد تا نســبت به ارائــه راهکارهای 
موثــر در حوزه رفع چالش هــای فناورانه در صنایع 

بالادستی نفت اقدام کند.
امضــای 22 قرارداد به ارزش 29 میلیون دلار از ٥4 
قــرارداد تولید بار اول صنعت نفت در شــرکت ملی 
نفت ایران و برنامه ریــزی برای امضای 4۰ میلیون 
دلار قــرارداد جدیــد تا پایان امســال، از مهمترین 
مسائلی است که این شــرکت را در زمره پیشتازان 

تولید علم در کشور درآورده است.
در عین حال برنامه ریزی برای برداشــت نخستین 
بشــکه نفت از چاه های کم بازده احیاشــده تا پایان 
امسال؛ به عنوان بزرگ ترین طرح دانش بنیان کشور، 
از مفاخــر ایجاد علم در صنعت نفت کشــورمان به 

شمار می رود.
در ادامــه تحقــق راهبردهای علمی و بــا توجه به 
اهمیت تعیین نقشــه راه و تعییــن موضع در حوزه 
تحولات جهانی، شرکت ملی نفت ایران برنامه ریزی 
مبســوطی جهت تولید، ذخیره ســازی و صادرات 
هیــدروژن را برنامه ریزی کرده اســت و قصد دارد 
این محصول ارزشــمند را نیز به سبد صادراتی خود 

اضافه کند.

تحقق افزایش تولید نفت و گاز با فناوری 
دیجیتال و هوش مصنوعی

استفاده از هوش مصنوعی و فناوری های دیجیتال به 
عنــوان یکی از حوزه های مهم فناورانه در در صنعت 
نفت کشــورمان مطرح است و در این میان، شرکت 
ملی نفت ایران با امضای تفاهم نامه ای با دانشــگاه 
صنعتی شــریف، مقدمات اداره پانزده میدان نفتی و 
گازی با فناوری هوش مصنوعی را در میدان مشترک 

پارس جنوبی فراهم کرده است.
از دیگر مــواردی که از اهمیت راهبرد علم آوری در 
ســطح شــرکت ملی نفت ایران حکایت دارد، رصد 
لحظه ای فعالیت های بالادستی نفت و گاز در مرکز 
مانیتورینگ شــرکت ملی نفت ایران است که شامل 
نظارت برخط کلیه فعالیت های مربوط به اکتشاف، 
توســعه، تولید، انتقال، توزیع و صادرات نفت و گاز 

می شود.

شرکت ملی نفت ایران؛ ایستاده در کنار مردم
فعالیت های شــرکت ملی نفت ایران، تنها منحصر 
به اقدامات توســعه ای و تولیدی نیســت؛ بلکه این 
شــرکت تلاش دارد تا در کنــار ایفای نقش کلیدی 
خود در رونق اقتصــادی و حفظ جایگاه بین المللی، 
در حوزه مســئولیت های اجتماعی نیز به تکالیف و 

تعهدات خود عمل کند.
برهمین اســاس، 814 طرح و پروژه در 28 اســتان 
کشــور و با اعتباری بالغ بر بیش از 12 هزار میلیارد 
ریال در قالب پروژه های عام المنفعه در این شرکت 
اجرایی شده و آماده افتتاح در دهه فجر شده است. 
این پروژه ها بیشــتر در مناطق محروم کشور بوده 
و طیف گســترده ای از خدمات آموزشــی، ورزشی، 
بهداشتی، راهسازی، خدماتی و ... را شامل می شود.
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فرصت هایی که وزارت نفت برای سازندگان داخلی ایجاد کرده است 

از حمایت ساخت داخل تا هدایت به سمت بازارهای جهانی

پرداختن به ســاخت داخل در صنعت نفت و بومی ســازی 
اقلام و تجهیزات مورد نیاز قابل ساخت آن از سوی شرکت 
های دانش بنیان و ســازندگان و تولید کنندگان داخلی،از 
جمله سیاست های راهبردی به شــمار می رود که وزارت 
نفت دولت سیزدهم از همان شروع کار، آن را فصل الخطاب 
قرار داد و بر همین اساس  با انجام سلسله اقدام هایی تلاش 
خود را برآن معطوف داشــت که با تکیــه بر فضای اعتماد 
به ســازندگان داخلی، اهداف ترسیم شده در سیاست های 
کاری خود ر ا عملی ســازد. سیاســتهاي وزارت نفت دولت 
ســیزدهم با رویکرد تقویت ساخت داخل، توسعه زیستبوم 
نــوآوري و حمایت از شــرکت های دانش بنیــان به  منظور 
کاهش وابســتگی خارجی، تعدیل آسیب پذیری اقتصادی و 
ایجاد اشــتغال اتخاذ شده اســت. این وزارتخانه در راستاي 
نیل به اهداف ترسیم شده در اسناد بالادستي و توسعه نقش 
شرکتهاي دانشبنیان در صنعت نفت، اقدام هایی  انجام داده 

است که در ادامه به آن پرداخته ایم . 
گسترش رویکرد توسعه صنعت نفت بر مبنای اقتصاد 

دانش بنیان
در راســتاي بهره برداري حداکثري از ظرفیت »مصوبه ستاد 
مقابله با تحریم شوراي عالي امنیت ملي در خصوص تولید 
بار اول« و همچنین ســایر حمایت هاي مربوط به شرکت ها 
و موسســات دانش بنیان به منظور مقابله با تحریم ها و رفع 
نیازهاي فناورانه صنعت نفت، با هدف پشتیباني و مانع زدایي 
و اجراي طرح هاي تولید بار اول شــرکت هاي اصلي و تابعه 
وزارت نفت کارگروه تولید بار اول در صنعت نفت تشــکیل 

شد.. در گزارش این کارگروه به مواردی به شرح ذیل اشاره 
شده است.

*شناســایي و تجمیع ٥44 نیاز فناورانه شــرکتهاي تابعه 
وزارت نفــت و بیــش از 4 برابر شــدن تعداد شــرکتهاي 

دانشبنیان همکار صنعت نفت
*کسب رتبه نخست در تولید بار اول براي دومین باردربین 

دستگاه هاي اجرایي کشور 
*اســتفاده حداکثــري از ظرفیــت هاي موجــود با دیگر 
وزارتخانه /ارگان هاي توانمند) نداجا- ودجا- سازمان انرژي 
اتمي ( در قالب قرارداد همکاري هاي مشــترک- برگزاري 
جلسات مستمر به منظور رفع نیازهاي صنعت نفت)ساخت 

کالا و تجهیز/ خدمات(
*حضور در نمایشگاه توانمندي هاي صنعتي کشور واحصاي 
فهرســت نیازهاي راهبردي همچنین تحقق جزئ الف ماده 
1 قانون جهش تولید و رونمایي از فهرســت نیازمندي هاي 
صنعت نفت در بیســت و هفتمین  نمایشــگاه بین المللي  
نفت، گاز، پالایش و پتروشیمي تهران از منظر سیاستگذاري 

و راهبري اجراي رویکرد "تقاضا محور"
*استفاده حداکثري از ظرفیت شرکت هاي توانمند داخلي 

و دانش بنیان در مگا پروژه هاي صنعت نفت 
*استفاده از ظرفیت هاي موجود در آیین نامه تولید دانش 

بنیان و اشتغال زایي در صنعت نفت
*ارتقاي سطح همکاري با شرکت هاي دانش بنیان و انجمن 

هاي تخصصي مرتبط با صنعت نفت
*بررسي و پیگیري مسائل و مشکلات سازندگان و واحدهاي 

تولیــدي در خصوص موضوعات مرتبط بــا وزارت نفت در 
چارچوب حمایت از ســاخت داخل و بهره مندي از ظرفیت 
هایي موجود نهادهاي بازرســي در راســتاي تحقق قوانین 

حمایت از شرکت ها ي سازنده  داخلي 
*پیگیري ساخت داخل 1۰ قلم کالاي مهم و اساسي مورد 
نیــاز صنعت نفت همســو با اجراي سیاســت هاي اقتصاد 
مقاومتي  و خروج تورمي  از رکود و حمایت از ساخت داخل 
دانش بنیان و پیگیري فاز دوم برنامه ساخت داخل کالاهاي 
اولویت دار صنعت نفت پایش و بررسي فهرست پروژه هاي 

ساخت بار اول در سطح وزارت نفت 
*تهیه و تدوین دستورالعمل ارزیابي شرکتهاي دانش بنیان 
جهت تسهیل ورود این شرکتها به فهرست بلند منابع واحد 

دستگاه مرکزی در رابطه با زنجیره تامین کالا
*ابــلاغ دســتورالعمل اجرائی تخصیص امتیــاز معیارها و 

ارزیابی صلاحیت و سطح بندی سازندگان دانش بنیان 
*تدوین ساز و کار حمایت از فعالیت شرکت هاي دانش بنیان 

در قراردادهاي حوزه خدمات آزمایشگاهي بالادستي
*الزام تمام شــرکت هاي زیر مجموعه هاي وزارت نفت به 

خرید کالاهاي داراي سازنده داخلي 
*مشــارکت با معاونت علمي فناوري و اقتصاد دانش بنیان 
ریاســت جمهوري در تحقق روند اجرایي رفع چالش ها ي 
فنــاوري و نوآوري تجهیزات گلوگاهي صنعت نفت همچون 
لوله مغزي ســیار، سیستم دوراني هدایت شونده در حفاري 

جهت دار ... 
*ممنوعیت خریدهاي خارجي داراي تولید مشابه داخلي 

*راه اندازي ســامانه ارزیابي ساخت داخل در صنعت نفت و 
توســعه آن در قالب سامانه جهش تولید به منظور نظارت و 

پایش قراردادهاي تولید بار اول 
*تدویــن دســتورالعمل اجرایي صدور ضمانــت نامه بیمه 
مسولیت کالاهاي شرکت هاي دانش بنیان  در صنعت نفت 
*تدویــن نقشــه راه بومي ســازي و ســاخت داخل اقلام 
راهبردي و فناورانه )پیگ هوشــمند/ لوله هاي کامپوزیتي/ 

توربین هاي گازي و ...(
ارتقای سهم خرید کالا یا خدمات با گواهینامه 

کیفیت به کل کالای تحویلی به صنعت نفت
در راستاي حمایت از ســاخت تجهیزات و به منظور خرید 
تضمیني کالا، صدور گواهینامه کیفیت ریســک را منطقي 
و امکان اســتفاده از ســاخت تجهیزات داخلي را فراهم مي 
سازند. بدین منظور امکان صدور گواهینامه هاي ضد انفجار 
و ایمني عملکرد IPI-EX/SIL توســط انجمن نفت ایران 
محقق شد. در ادامه تصدیق اصالت ، صحت سنجي و صدور 

بیانیــه اصالت این گواهینامه ها توســط انجمن نفت ایران 
انجام مي شود.

منظور حصول اطمینــان از ارائه خدمات آزمایشــگاه های 
آزمون در صنعت نفت، ایجاد فهرست بلند دستگاه مرکزی 
وزارت نفت برای آزمایشگاه ها امری ضروری است به همین 
منظور بــرای اثبات صلاحیت آزمایشــگاه ها از ارزیابی های 
 17۰2٥ ISO/IEC انطباق بر اســاس الزامات اســتاندارد
تهیه دستورالعمل مذکور در دستور کار قرار گرفت. هدف از 
تهیه این مستند، مشخص کردن نحوه ورود به فهرست بلند 

دستگاه مرکزی وزارت نفت برای آزمایشگاه ها است.
نهــاد صــدور گواهینامه کیفیت انجمن نفــت طي ارزیابي 
جامع و کامل با همکاري مرکــز ملي تائید صلاحیت ایران 
و با همکاري و هدایت ســازمان ملي استاندارد در راستاي 
حمایت از ســاخت داخــل و ارتقاي توانمندي ســازندگان 
داخلي صنعت نفت در حال حاضر براي 17 رســته کالایي 
گواهي کیفیت اخذ کرده اســت و با هدف کمک به توسعه 
صادرات و بین المللي شدن گواهینامه ها از طریق مراکزي، 
اعتبار دهي بین المللي صاحب صلاحیت در دستور کار نهاد 
صــدور گواهینامه کیفیت انجمن نفت قرار دارد. از ســوی 
دیگر ، تدوین دســتورالعمل تاسیس مراکز ارزیابي فناوري 
و آزمایشگاه هاي مرجع در صنعت نفت و اعطاي گواهینامه 
و تدوین دستورالعمل ماده 14 آیین نامه تولید دانش بنیان 
و اشتغال زایي در صنعت نفت مصوبه هیات مدیران از دیگر 

اقدام های صورت گرفته در این زمینه به شمار می آید . 
توسعه صادرات خدمات فنی- مهندسی 

صدورخدمات فنی- مهندســی بخش دیگری ازاقدام های 
وزارت نفت است که رویکرد حمایت گرایانه از سازندگان و 
تولید کنندگان ایرانی در آن بسیار پر رنگ و مشهود است.  
وزرات نفت در این مســیر نیز تلاش کرده اســت با سلسله 
اقدام هایی راه را برای  صدور خدمات فنی و مهندسی هموار 
تر سازد و در کنار شرکت های دانش بنیان، تولید کنندگان 
و سازندگان داخلی را نیز  با خود برای توسعه خدمات فنی 

و مهندسی همراه سازد.
امضاي قرارداد ســوآپ گازي و تسویه بدهي یک میلیون و 
۶٥۰ میلیون دلاري مربوط به دولت گذشــته و تفاهم نامه 
هاي گسترش و توسعه همکاري هاي مشترک،اعلام آمادگي 
صنعت نفت ایران براي احداث پالایشــگاه، توسعه میادین 
نفتي و گازي همچنین تامین قطعات و تجهیزات با کیفیت 
رقابتي و قیمت مناسب به طرف ترکمني و استقبال هیئت 
هاي ترکمني  از ارائه پیشــنهادات طــرف ایراني و تمایل 
به تداوم همکاري هاي بیشــتر در چهاردهمین نمایشــگاه 

اختصاصي  جمهوری اســلامی ایران در ترکمنستان. حضور 
فعال در نمایشــگاه اختصاصي جمهوری اســلامی ایران با 
عنوان " ایران پروژه- عشــق آباد ترکمنســتان " به منظور 
توســعه همکاري هاي مشترک برون مرزي بخشی از اقدام 
های انجام شده در حوزه صدور خدما فنی – مهندسی است.

تدوین نقشه راه همکاری های  علمی و فنی با 
CIS کشورهای

مشــارکت در تدوین تفاهم نامه و ســند نقشه راه همکاري 
هاي علمي و فني در صنایع نفت و گاز با کشورهاي مستقل 
مشترک المنافع)CIS( ، چین، روسیه، کشورهاي آفریقائي، 
عراق، ســوریه، اندونزي و ونزوئلا در مسیر توسعه خدمات 
فني و مهندســي، پیگیــري بند صــادرات خدمات فني و 
مهندســي در تفاهم نامه هاي امضا شده میان وزارت نفت 
با سایر کشورها و شناســائي و بررسي فرصت ها، برگزاري 
نمایشــگاه هاي مختلف از توانمنــدي هاي صنعت نفت در 
خارج از کشــور. نیز اقدام دیگری در بخش صدور خدمات 

فنی – مهندسی به شمار می رود. 
توانمندی های ساخت داخل شرکت های ایرانی در 

برون مرزها 
مطالعه و بررسي فرصت هاي سرمایه گذاري و قوانین مرتبط 
با نفت و گاز در عرصه بین المللي،تشکیل کارگروه صادرات 
خدمات فني و مهندسي به منظور تسهیل در ارائه خدمات 
شــرکتهاي ســازنده و دانش بنیان داخلي به سایر کشورها 
و مطالعه فهرســت نیازمندي هاي پالایشگاه ها در افریقاي 
جنوبي، روسیه و ونزوئلا بر پایه توانمندي هاي ساخت داخل 

شــرکت هاي ایرانی، تهیه "سند نقشــه راه همکاري هاي 
علمي و فني در صنایع نفت و گاز بین فدراســیون روسیه و 
جمهوري اسلامي ایران"، برگزاري جلسات مشترک در حوزه 
تبادل فناوري و پیگیري مصوبات  همچنین پیگیري انتقال 
فناوري نوار سه لایه خود ممزوج، راهبري کارگروه همکاري 
با روســیه به منظور انتقال فناوري هــاي مورد نیاز صنعت 
نفت و مشــارکت در برگزاري جلسات B2B میان شرکت 
هاي ایراني و روسي به منظور توسعه همکاري را می توان به 
عنوان برخش دیگری از فعالیت های صنعت نفت در حوزه 

صدور خدمات فنی – مهندسی برشمرد.
حمایت از شرکت های سازنده دانش بنیان

حمایت ازشرکت های دانش بینان،موضوع بسیار پراهمیتی 
اســت تا آنجا که می تواند بسیاری از وابستگی ها را با تکیه 
برآنها کاهــش داد وحتی قطع کرد.در ایــن حوزه نیز نگاه 
صنعت نفت به ویژه درنزدیک به ســه ســال گذشته بسیار 
هوشــمندانه بوده و با استفاده از این ظرفیت بالقوه توانسته 

است به اهداف مورد نظر خود دست یابد.
بی تردید،چنین اقدام های حمایتی از شــرکت های دانش 
بینــان و تولید کنندگان اقلام و تجهیزات مورد نیاز صنعت 
نفــت به عنــوان یک سیاســت راهبردی، مــی تواند نوید 
بخش آن باشــدکه این شــرکت ها نیز با تکیه بر این نگاه 
حمایتی،ضمن ایجاد شــرایط رقابتی بــرای حضور هرچه 
بیشــتر آنها در بازارهای بین  المللی،  آینده بهتر و مطمئن 
تری را کاهش و حتی قطع وابســتگی بــرای صنعت نفت 

کشور رقم بزنند.
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  )WRFM Well) Reservior, Facility Management فناوری طراحی و اجرای سیستم جامع فرآیند مدیریت همزمان چاه، مخزن و تسهیات سطح الارضی موسوم به
در غرفه گروه انرژی پاسارگاد در بیست و هشتمین نمایشگاه بین المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی تهران رونمایی خواهد شد. 

ایــن فنــاوری مــدرن کــه بــرای مانیتورینــگ و یکپارچه ســازی آناین داده ها و فرآیندها به  منظور تســریع در تصمیم ســازی درباره پروژه های مختلف حوزه انرژی اســت و 
زمینه دیجیتالیزه شدن رصد میدان های نفت و گاز و همچنین سایر پروژه های حوزه انرژی را فراهم می سازد با مشارکت تیم فنی گروه انرژی پاسارگاد و پژوهشکده علوم 

و فناوری های انرژی، آب و محیط زیست دانشگاه صنعتی شریف طراحی و اجرا شده، ایده تبدیل یک پروژه پژوهشی به یک مرکز مدرن و مجهز را عملیاتی کرده است.  
بعد از برگزاری نمایشگاه نیز، مرکز بزرگ WRFM گروه انرژی پاسارگاد نیز که در ساختمان همیا واقع شده و در نوع خود یکی از نوآورترین مراکز پایش و تصمیم گیری 
آناین پروژه های حوزه انرژی جهان و نخستین مرکز در ایران محسوب می شود افتتاح خواهد شد تا ثمره همکاری دیگر گروه انرژی پاسارگاد و دانشگاه در حوزه فناوری های 

دانش بنیان، آشکار شود.
افتتاح این مرکز می تواند الگوی مناسبی برای سایر هلدینگ ها  و شرکت های فعال در بخش انرژی به ویژه شرکت های اکتشاف و تولید باشد.

هم زمان با بیست و هشتمین نمایشگاه بین المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی تهران، از دستگاه شبیه ساز تزریق اسید در فرآیندهای لایه شکافی، در غرفه گروه 
انرژی پاسارگاد رونمایی خواهد شد. به گزارش روابط عمومی گروه انرژی پاسارگاد، این دستگاه که برای نخستین بار در کشور با حمایت گروه انرژی پاسارگاد و توسط دانشگاه 
صنعتی امیرکبیر ساخته شده و فناوری حوزه صنعت نفت را توسعه می دهد، از قابلیت های متنوعی همچون شبیه سازی تزریق اسید درون شکاف در زوایای مختلف شکاف، 
اندازه گیری قابلیت هدایت شکاف در فرآیند  لایه شکافی با اسید و اندازه گیری میزان نشت و نفوذپذیری سیال از دیواره های شکاف برخوردار است. توافقنامه ساخت این 
تجهیز که تنها معدودی از کشورهای جهان از تکنولوژی آن بهره مند هستند، سال گذشته و هم زمان با نمایشگاه بین المللی نفت تهران منعقد شد و پس از تبدیل به قرارداد، 

در مدت زمانی کوتاه ساخته شد تا ایران نیزبه عنوان یکی از معدود کشورهای جهان از تکنولوژی ساخت این تجهیزو بهره برداری از آن بهره مند باشد.
حمایت گروه انرژی پاسارگاد از ساخت این تجهیز توسط دانشگاه صنعتی امیرکبیر، عاوه بر اجرای یک پروژه صنعتی منحصر به فرد در حوزه انرژی در راستای عمل 
به مسئولیت های اجتماعی این شرکت در ارتباط با دانشگاه های برتر کشور در حوزه پژوهش و آموزش نیز هست که از ساخت و تجهیز مدارس آغاز شده و تا حمایت از 

دانشگاه ها ادامه می یابد.  

رونمایی از فناوری بومی WRFM در غرفه گروه انرژی پاسارگاد
 در نمایشگاه بین المللی نفت تهران

رونمایی از دستگاه شبیه ساز تزریق اسید در فرآیندهای لایه شکافی 
در نمایشگاه نفت تهران

کارگــــاه هــــــــای آمـــوزشــــــــی
گـــروه انــــرژی پاســــارگــاد

WORKSHOP

بــا افتخــار شــما را بــه بازدیــد از غرفــه و حضــور در کارگاه  هــای آموزشــی گــروه انــرژی پاســارگاد در بیســت و 
هشــتمین نمایشــگاه بین المللی نفت،گاز، پالایش و پتروشــیمی دعوت می کنیم.

ایــن رویــداد فرصتــی مغتنــم جهــت آشــنایی بــا آخریــن دســتاوردهای گــروه انــرژی پاســارگاد و حرکــت در 
مســیر رشــد و تعالــی می باشــد. حضــور شــما موجــب دلگرمــی ما می باشــد.

در  بیسـت و هشتمیـــن نمایشگــاه بیــن المللــی  نفــت، گــاز، پالایــش و پتــروشیمــی

PEDC WORKSHOPS at 28th international Oil, Gas, Refining & Petrochemical Exhibition

                      زمــان:         19  لغایت 22   اردیبهشت ماه 1403 

                        مکان: محل دائمی نمایشگاه های بین المللی تهران 

827  8 و 9             سالن شماره:                      |     غرفه شماره:    

برنامه زمانبندی کارگاه های آموزشی نمایشگاه بین المللی نفت
ساعت    
             

13:30 الی 11:3014:00 الی 10:0012:00 الی 10:30

موضوع کارگاه  /   ارائه دهنده   تاریخ

چهارشنبه
2.19

اهمیت لایسنس ودانش فنی 
در تکمیل توسعه پایدار صنعت پتروشیمی

دستاوردهای پروژه سپهر و جفیر

محسن حائری نژاد  / 
مدیرعامل توسعه فناوری های انرژی آرمان پاسارگاد

مهدی هزینه /  رئیس علوم زمین  
شرکت اکتشاف، توسعه وتولید پاسارگاد 

پنجشنبه
2.20

راهکارهای تامین مالی 
از بازار سرمایه 

نرم افزار نگهداری و تعمیرات رتینا 
در پارس بهین پالایش نفت قشم 

شیرین افضلی نیا  / کارشناس تامین مالی 
هلدینگ گسترش انرژی پاسارگاد

مریم حسن زاده عرب / 
مدیرمحصول شرکت توسعه فناوری همیارمهندسی)تفاهم(

جمعه
2.21

 شبیه ساز رتینا نفت سیاه در 
میدان سپهر وجفیر 

پایش آنلاین وضعیت عملکردی 
و ارتعاشی توربین های گازی Frame 9 و 

توربین بخار

دستاوردهای پروژه سپهر و جفیر
در حفاری

مریم حسن زاده عرب / 
مدیرمحصول شرکت توسعه فناوری همیارمهندسی)تفاهم(

سید امیرحسین بحرینی  /
مدیرفنی شرکت تولید انرژی برق شمس پاسارگاد

سعید سهیلی / 
مدیر پروژه شرکت خدمات مهندسی پژواک انرژی

شنبه
2.22

حفاری با لوله مغزی سیار و مزایای آن
رویکرد ها  و دستاوردهای 

حوزه توسعه پایدار 

داوود طاهری  / 
مدیر بازاریابی شرکت پترو دانیال کیش

سیدمجتبی ابطحی / رئیس ایمنی، بهداشت و محیط زیست 
هلدینگ گسترش انرژی پاسارگاد
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نشانی: خیابان کارگرشمالی جنب بیمارستان قلب تهران  پاک 144 واحد5

ابتکاری که از آمریکای لاتین تا آسیای میانه برای صنعت نفت ایران رقم خورد

معجزه دیپلماسی انرژی دردولت سیزدهم

بررسی شــاخص های اقتصادی دولت سیزدهم در بخش انرژی، 
از رشــد مولفه های مرتبط با آن در بخش های مختلف صنعت 
نفت ایران حکایت دارد. روند رو به رشــد تولید نفت از یک سو 
و گسترش دیپلماســی انرژی از طریق افزایش سطح مذاکرات 
و دیدار هیئت های بلندپایه مقام های جمهوری اســلامی ایران 
با دیگر کشــورها، امضای قراردادها و تفاهــم نامه های انرژی، 
همچنین گســترش بازارهای صادرات، نقش مهمی در افزایش 
مناســبات صنعت نفت و درآمدزایی ارزی و اقتصاد ایران داشته 
است. از آمریکای لاتین گرفته تا آسیای میانه، پرچم دیپلماسی 
انرژی ایران به واسطه فعالیت های وزارت نفت دولت سیزدهم به 
اهتزاز درآمده؛ تا آنجا که شــکل گیری بازارهای جدید صادرات 
و گســترش بازار های هدف در بخش های مختلف صنعت نفت 
ایران را رقم زده است. شاخص های اقتصادی در صنعت نفت که 
بخشی از آن مربوط به صادرات می شود در فضای بین الملل به 
گونه ای آشکار شد که روزنامه انگلیسی فایننشال تایمز گزارشی 
از صادرات نفت ایران منتشر و اذعان کرده است که ایران بیش 
از هر زمان دیگری در ۶ سال گذشته نفت صادر می کند و درآمد 
آن به ســالانه 3٥ میلیارد دلار رسیده است.در گزارش پیش رو 
به بررسی اقدام هایی از سوی وزارت نفت پرداخته ایم که باعث 
شــکل گیری عزت مندانه این دیپلماسی انرژی در فضای بین 

الملل شده است . 
نگاهی به فعالیت های وزارت نفت دولت سیزدهم نشان می دهد 
که ایران همواره یکی از بازیگران مهم عرصه تامین انرژی جهان 
به شــمار می آید؛ به گونه ای که فعال بودن دیپلماســی انرژی 

در ســال های اخیر این موضوع را تایید می کند. در حال حاضر 
برنامه ایران در عرصه دیپلماسی انرژی، حضور چشمگیر و فعال 
در منطقه، کشــورهای آســیای میانه و در کشورهای آمریکای 
لاتین به شــمار می آید که با استقبال این کشــورها نیز رو به 

رو شده است.
دستیابی به رکورد های صادراتی 

روســیه، الجزایر، ترکیه، ازبکســتان، عراق، نیکاراگوئه، ونزوئلا، 
کوبا، قرقیزستان، بلاروس، عربستان، عمان، پاکستان،سریلانکا ،  
بورکینافاسو و مجموع جزایر موریس از جمله کشورهایی هستند 
که وزیر نفت دولت ســیزدهم تا کنــون با مقام های بلندپایه و 
وزرای نفت و انرژی آنها دیدار و گفت وکرده اســت. در همین 
حال جهش صادرات نفت خام و میعانات گازی کشور، دستیابی 
به رکورد بالاترین رقم صادرات از سال 1397 و آغاز تحریم های 
ظالمانه تا کنون، افزایش 4۰ درصدی وصول درآمدهای حاصل 
از صادرات نفــت خام، میعانات گازی، گاز طبیعی و محصولات 
پتروشــیمی، افزایش 22 درصدی حجم صــادرات گاز طبیعی 
کشور ازدســتاوردهای صنعت نفت در دولت سیزدهم به شمار 
می آید که زمینه های گســترش دیپلماسی انرژی را هموارتر 

کرده است . 
امضای قراردادهای توسعه ای 

امضــای 8 قــرارداد بــه ارزش 9.3 میلیارد دلاربــرای میدان 
های مســتقل و مشــترک ،  امضای بزرگ تریــن قراردادهای 
نفتــی یک دهــه اخیر صنعــت نفت ایــران برای توســعه ۶ 
میــدان نفتی ایران شــامل قــرارداد توســعه یکپارچه میدان 

 آزادگان، قــرارداد گام دوم توســعه میدان هــای نفتــی آذر و 
مسجد سلیمان، قرارداد توسعه میدان های نفتی سومار، سامان 
و دلاوران بــه ارزش 13 میلیارد دلار ، راه اندازی فاز 11 پارس 
جنوبی به عنوان ایرانی ترین فاز میدان گازی پارس جنوبی که 
می توان آنرا از جمله مهمترین دستاوردهای دولت سیزدهم در 
این زمینه به شــمار آورد و همچنین امضای طرح فشارافزایی 
میدان پارس جنوبی به عنوان راهبردی ترین پروژه صنعت گاز 
کشوراز دیگر اقدام های اثرگذار وزارت نفت دولت سیزدهم است 
که نتایج درخشان آن می تواند اثرات قابل توجهی در گسترش 

دیپلماسی انرژی برای ایران رقم بزند . 
صادرات خدمات فنی و مهندسی 

اجرایی شدن عملیات پالایش فراسرزمینی، همچنین بازسازی 
و نوســازی مجتمع تولید آمونیاک و تجهیز ٥ ایستگاه تقویت 
فشار در ونزوئلا، صدور نخســتین محموله کاتالیست ایرانی به 
روسیه، وصول 2.7 میلیارد دلار مطالبات معوق از عراق، تشکیل 
کارگروه مشترک نفتی وزارتخانه های نفت ایران و عراق، توافق 
با عمان برای تشــکیل کارگروه مشترک توسعه میدان هنگام، 
تفاهــم برای صــادرات تجهیزات و خدمات فنی، مهندســی و 
تجــارت فراورده های نفتی و محصولات پتروشــیمی،  از دیگر 
فعالیت های صورت گرفته وزارت نفت دردوره یاد شده است که 
کارنامه آن را در دیپلماسی انرژی موفق تراز همیشه کرده است . 

درخشش دیپلماسی در حوزه گاز 
اما دیپلماســی انرژی ایران در حوزه گازهم خوش درخشید و با 
انعقاد قرارداد سوآپ گازی بین ایران، ترکمنستان و آذربایجان 
با رقم ســالانه 1.٥ تا 2 میلیــارد مترمکعب و همچنین امضای 
تفاهمنامــه افزایش دو برابری ســوآپ گاز از ترکمنســتان به 
آذربایجــان با رقم ســالانه 3 تا 4 میلیــارد مترمکعب، تمدید 
صــادرات گاز ایران به عراق و دیدار و رایزنی برای تداوم قرارداد 
صــادرات گاز ایران به ترکیه، صادرات دریایی گاز مایع و نهایی 
شــدن 28 قرارداد جمع آوری گازهای همراه نفت، مسیر حضور 

ایران را در بازارهای جهانی هموارتر کرد .
گسترش روابط راهبردی ایران و روسیه  

 از دیگر برنامه های ایران برای گسترش دیپلماسی انرژی می توان 
به رابطه راهبردی با کشــور روسیه اشــاره کرد که بسیار برای 
هردو کشور حائز اهمیت اســت. به عقیده کارشناسان، ارتباط 
ایران و روســیه رابطه ای راهبردی و عمیق اســت که می تواند 
بسیار توســعه یابد. مقام های عالی دو کشور، بارها علاقه مندی 
خود را برای توسعه روابط اعلام کرده اند که می تواند به طور ویژه 

در حوزه انرژی ظهور و بروز یابد. 
برگ برنده برای درآمدزایی  

برای ایران به عنوان کشوری که دارای ذخایر عظیم نفت و گاز 

در درون مرزهای ملی و پیرامون است، دیپلماسی انرژی ابزاری 
برای بیشینه ســازی دســتاورد ها از نظام اقتصادی_ سیاسی 
جهان به شمار می آید و سبب افزایش قدرت چانه زنی ایران در 

عرصه تعاملات بین الملل می شود.
قرارگیــری ایــران در موقعیــت ژئوپلیتیک دنیــا و موقعیت 
جغرافیایی مناســب در خلیج فارس و دریای خزر از یک ســو 
وداشــتن تجربه طولانی در حوزه انرژی از دیگرسو سبب شده 
اســت ایران به یکی از کشــورهای پراهمیت و تعیین کننده در 
زمینه تامین انرژی جهان تبدیل شــود. موقعیت ایران از لحاظ 
مســیرهای انتقال انرژی و نقش حیاتی در امنیت انرژی جهان 
بسیار حائز اهمیت است، زیرا ایران به دلیل موقعیت جغرافیایی 
و ژئوپلیتیک ویژه ای که برای منطقه محصور در خشکی آسیای  
مرکزی دارد، یک کشــور ترانزیتی مطلوب به شــمار می آید و 
می تواند تولیدات نفت و گاز این کشورها را به بهترین شکل به 

دریای آزاد و حتی از طریق ترکیه به اروپا برساند.
جایگاه ایران در تامین منابع انرژی جهان

وجــود ذخایر عظیم نفت و گاز و قابلیت های موجود در صنعت 
نفت ایران، این کشور را به یکی از بازیگران اصلی عرصه تامین 
انرژی جهان تبدیل کرده است تا آنجا که حذف نقش ایران در 
تامین منابع انرژی جهان به راحتی امکان پذیر نیست. بر اساس 
آمار های رسمی اعلام شــده، ذخایر قابل استحصال نفت ایران 
بر مبنای ضریب بازیافت، حدود 1٥7 میلیارد بشــکه و ذخایر 
گاز آن حــدود 33 تریلیون مترمکعب اســت که درمجموع از 
نظــر وجود ذخایر نفت و گاز حــدود 33۰ تریلیون مترمکعب 
برآورد می شود. ایران از نظر نفت وگاز درجا و همچنین مایعات 
و میعانات درجا درمجموع بیش از 12۰۰ میلیارد بشکه معادل 
نفت خام در زیرزمین دارد. از ســوی دیگر، افزایش تولید نفت 
خام ایران از 2.2 میلیون بشکه در روز به 3.3 میلیون بشکه در 
روز در پاییز 14۰2 طی دو سال فعالیت دولت سیزدهم ، برگ 
برنده ای مهم در دیپلماســی فعال انرژی این کشــور محسوب 
می شــود. ایران درمجموع با 1٥ کشــور دارای مرزهای خاکی 
و آبی اســت که فرصت ها و زمینه های ارزشمندی را برای این 
کشور به ارمغان آورده است و می تواند روزبه روز توسعه یابد؛ از 
این رو سیاست تعمیق روابط با همسایگان و کشورهای منطقه 
در بازگشــایی زمینه های تازه و بازارهــای جدید صادراتی می 

تواند برای این کشور بسیار مؤثرارزیابی شود. 
سربلند از تحریم ها 

آمارها بیانگر واقعیت های روشــن از تــلاش وزارت نفت برای 
دستیابی به جایگاه واقعی خود در بازار های بین المللی است . 
گزارش بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران در ۶ ماه دوم سال 
14۰2 نشــان می دهد که صادرات نفت کشور در ۶ ماه نخست 

سال 14۰2 نسبت به مدت مشــابه سال پیش از آن )14۰1( 
حــدود ۶۰ درصد افزایش یافته و موفقیت دولت ســیزدهم در 
مقابله با تحریم های نفتی کاملا موثر بوده است. عملکرد خیره 
کننده وزارت نفت دولت سیزدهم در صادرات نفت باعث شد که 
روزنامه انگلیسی فایننشال تایمزگزارشی از صادرات نفت ایران 
منتشر و اذعان کرده اســت که ایران بیش از هر زمان دیگری 
در ۶ ســال گذشــته نفت صادر می کند و درآمد آن به سالانه 
3٥ میلیارد دلار رســیده است. از ســوی دیگر، طبق گزارش 
موسسه ورتکسا که در زمینه رصد اطلاعات شرکت های نفتی 
فعالیت می کند، تهران در ســه ماه اول ســال جاری میلادی 
روزانه به طور متوســط 1.٥۶ میلیون بشکه نفت فروخته است. 
تقریباً همه نفت ایران به چین صادر شــده و رقم ماهانه )و نه 
میانگین( فروش ایران به بالاترین ســطح از سه ماه سوم سال 
2۰18 رسیده است؛ درحالی که تحریم های دوره دوم از نوامبر 
سال 2۰18 و در سه ماه چهارم این سال بر صادرات نفت ایران 

اعمال شده است. 
بررســی ها نشــان می دهد اگرچه صادرات نفت کشور از زمان 
خروج آمریکا از برجام در ســال 2۰18 و بازگشــت و تشدید 
دوباره تحریم ها محدود شد، اما با روی کار آمدن دولت سیزدهم 
این روند معکوس شــد؛ به طوری که در ســال 14۰۰ شــاهد 
افزایش 8۰ درصدی صادرات نســبت به ســال 1399 بودیم؛ 
همچنان که یک کارشــناس نفت حــوزه بین الملل اذعان می 
کند که ایرانی ها هنر دور زدن تحریم ها را به خوبی آموخته  اند.

کانال  های فعال فروش  
محمد صادق مهرجو، کارشــناس ارشــد نفت و انرژی با بیان 
اینکه دولت ســیزدهم تحریم های فروش نفت را دور زده است، 
گفت: فروش نفت ایران به جز ســال 9۶ تا نیمه سال 97 تحت 
شدیدترین تحریم ها قرار داشته و تحریم ها از 13 سال گذشته 

تا کنون پابرجا بوده است.
وی افــزود: بــا روی کار آمدن دولت ســیزدهم و تغییر جهت 
سیاســت گذاری ها برای فــروش نفت، دولــت و وزارت نفت 
توانســت تحریم ها را دور بزند و همه کانال های فروش نفت را 
فعال کند؛ دستاوردی که به گفته وی، از اواخر دولت دوازدهم 
به فرمان مقام معظم رهبری این اقدام آغاز و در دولت سیزدهم 

این موضوع با جدیت پیگیری شد. 
وی توضیح داد: در ســال 1399 به دنبال تشــدید تحریم های 
ظالمانــه، رقم تولید نفت ایران به میزان قابل توجهی ســقوط 
کرد، تا زمانی که دولت ســیزدهم مستقر شد و رقم تولید نفت 

به میزان 2 میلیون و ٥٥۰ هزار بشکه در روز افزایش یافت.
به گفته وی، وزارت نفت تا پایان سال 14۰۰ این رقم را به بیش 
از 2 میلیون و ۶۰۰ هزار بشکه در روز رساند؛ اقدامی که با توجه 

به تحریم های موجود بســیار اثرگذار بود. در ســال 14۰1 رقم 
تولید نفت ایران به متوسط 2 میلیون و 77۰ هزاربشکه در روز 
رسید؛ به گونه ای که افزون بر تامین نیاز داخلی، صادرات نفت 
ایران افزایش یافت، سازوکار فروش نفت ایران بیشتر از گذشته 

تقویت و بازار شرق آسیا از نفت ایران تامین شد. 
این کارشــناس ارشــد نفت و انــرژی تاکید کرد: بــا دورزدن 
تحریم ها درآمد های ارزی صادرات نفت نصیب کشــور شــد، 

ضمن آنکه تولید نفت در مسیر افزایشی قرار گرفت. 
به گفته مهرجو، در ســال 14۰2 تولید نفت ایران به متوسط 3 
میلیون و 2۰۰ هزار بشکه در روز افزایش یافته است. با توجه به 
نیازروزانه  پالایشگاه های کشور به خوراک یک میلیون و 7۰۰ تا 
یک میلیون و8۰۰ هزار بشکه ؛ بنابراین تا روزانه یک میلیون و 
٥۰۰ هزار بشکه به رقم صادرات نفت ایران اضافه شده وصادرات 

نفت ایران به این میزان افزایش یافته است. 
وی تصریح کرد: برنامه وزارت نفت درسال جاری برای افزایش 
ظرفیت تولید نفت به منظور عبــور از تولید 3 میلیون و 8۰۰ 
هزار بشکه و دســتیابی به تولید 4 میلیون بشکه در روز بسیار 
جدی اســت و وزارت نفت در کنار اجرای برنامه های نگهداشت 
تولید و برنامه تعمیرات اساســی تجهیزات و تاسیسات صنعت 
نفــت به تعهد خود در افزایش درآمد های ارزی کشــور پایبند 

است. 
تنوع بازارصادرات به روش بازمعماری تجاری 

سید نصرالله ابراهیمی، دانشیار دانشکده حقوق و علوم سیاسی 
دانشگاه تهران نیز درباره گستره دیپلماسی انرژی گفت: افزایش 
ظرفیت تولید نفت و گاز و بازگشــت به ظرفیت پیش از شروع 
تحریم ها به میزان حدود 4 میلیون بشــکه در روز از یک سو و 
افزایش دیپلماســی اقتصادی به ویژه با همسایگان و قطب های 
اقتصادی جدید اقتصاد جهان مانند کشورهای عضو بریکس)نام 
گروهی از کشــورها به رهبری قدرت هــای اقتصادی نوظهور( 
از جمله کشــورهای هند، چین، برزیل و روســیه از دیگر سو 
می تواند صنعت نفت و گاز کشور را در تنوع سازی بازار تعاملات 

بین المللی انرژی به صورت نقش آفرین فعال و موثر کند.
وی افزود: بازمعماری تجارت انرژی به ویژه نفت و رشد صادرات 
آن و فرآورده هــای نفتی و گازی با وجود تشــدید تحریم های 
اقتصادی در ســال های اخیر، از طریق تمرکز بر بازارســازی و 
ایجــاد تقاضای جدیــد در آن با تکیه بر فعــال کردن ظرفیت 
مســتهلک شــده پالایشــگاهی در نقاط مختلــف دنیا نظیر 
کشــورهای آفریقایی و آمریکای لاتیــن، همچنین حرکت به 
ســمت تنوع مبادی صادرات از طریق بازاریابی نوین در زمینه 
پالایشگاه های کوچک شرق آسیا توانسته است رشد اقتصادی 

صنعت نفت و گاز کشور را در دولت سیزدهم رقم بزند. 


